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Lainsäädännön uudistaminen on aina monivaiheinen prosessi. Seksuaalirikoslain kokonaisuudistus 

tuli voimaan 01.01.2023. Oikeusministeriö asetti 11.04.2020 työryhmän valmistelemaan rikoslain 

20 luvun kokonaisuudistusta. Työryhmä julkaisi mietintönsä asiassa 07.07.2020. Seksuaalirikoslain 

kokonaisuudistuksen tavoitteena oli vahvistaa seksuaalista itsemääräämisoikeutta ja 

henkilökohtaista koskemattomuuden suojaa. Tavoitteet pyrittiin saavuttamaan muuttamalla jo 

voimassa olevia seksuaalirikoslain säännöksiä sekä luomalla kokonaan uusia säännöksiä. 

 

Tämä tutkimuksellinen opinnäytetyö pohjautuu pitkälti hallituksen esitykseen 13/2022, joka 

hyväksyttiin sellaisenaan. Opinnäytetyön tavoitteena on saada lukijalle kokonaiskuva 

seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen tuomista muutoksista säädösten sisältöön ja niiden 

tulkintaan. Tässä opinnäytetyössä käydään läpi yksi kerrallaan muuttuneita seksuaalirikoslain 

säännöksiä. Pyrimme antamaan lukijalle kokonaiskuvan uudistuksen tuomista muutoksista.  
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julkisista tietolähteistä. 
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1  JOHDANTO 

Seksuaalirikoksia koskevat säädökset löytyvät rikoslain (39/1889) 20 luvusta. Rikoslain 20 lukua on 

uudistettu osittain viimeksi vuosina 2011 ja 2014. Uudistusten seurauksena Suomen 

seksuaalirikoslainsäädäntö tuli lähemmäksi kansainvälisen oikeuden vaatimuksia. Muuttuvassa 

yhteiskunnassa myös lainsäädännön tulee kehittyä, ja koko seksuaalirikoslain uudistus tuli 

ajankohtaiseksi vuonna 2019. Yksi hankkeen käynnistämiseen vaikuttava tekijä oli vuonna 2019 

jätetty kansalaisaloitte. Hallitus jätti eduskunnalle hallituksen esityksen 13/2022 seksuaalirikoslain 

säännöksien muuttamisesta vuonna 2022. Esityksen keskiössä oleva muutosehdotus oli 

suostumusperusteisuus sekä vapaaehtoisuuden merkitys raiskausrikoksissa. Ennen kyseistä 

kokonaisuudistusta, viimeiset muutokset seksuaalirikoslainsäädäntöön on tehty siis vuonna 2014.  

Aihe on ajankohtainen, sillä seksuaalirikoslain kokonaisuudistus astui voimaan 01.01.2023. 

Kokonaisuudistuksen tavoitteena on vahvistaa yksilön itsemääräämisoikeutta ja henkilökohtaista 

koskemattomuuden suojaa. Kokonaisuudistuksen myötä muun muassa osa seksuaalirikosten 

rangaistusasteikoista ankaroituivat ja tunnusmerkistötekijöihin tuli muutoksia. Esimerkiksi 

sukupuoliyhteyden määritelmää laajennettiin. 

Opinnäytetyössä käsitellään lakiuudistuksen myötä, rikoslain 20 luvun pykälissä tapahtuneita 

muutoksia ja sitä, kuinka pykälien tunnusmerkistöjä tulkitaan. Lisäksi opinnäytetyössä käsitellään 

pintaraapaisuna lakiuudistuksen taustaa sekä perusteita sen tarpeellisuudelle ja 

ajankohtaisuudelle. Yksi hallituksen esityksen tavoitteista oli lapsien aseman parantaminen sekä 

heidän henkilökohtaisen koskemattomuuden suojan vahvistaminen. Lapsien erityisasema ja 

suhteellisuusperusteisuus ovat keskisiä käsitteitä uudistuksen myötä, joten myös näitä tulemme 

käsittelemään opinnäytetyössä. 

Opinnäytetyössä tullaan ensin käsittelemään tutkimusasetelmaa, lakiuudistuksen taustaa ja 

hallituksen esitystä 13/2022. Tämän jälkeen käsitellään seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen 

myötä uudistuneita säännöksiä pykälä kerrallaan, sekä perehdytään niiden säädösten 

oikeaoppiseen tulkintaan. Lain tulkinnassa hyödynnämme hallituksen esitystä, mikä hyväksyttiin 

eduskunnassa sellaisenaan, eli esitykseen ei tullut muutoksia sen jälkeen, kun se luovutettiin 

eduskunnalle. 
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2  KÄSITTEET 

2.1  Sukupuoliyhteys 

Ennen seksuaalirikoslain kokonaisuudistusta sukupuoliyhteyden käsite määriteltiin rikoslain 20 luvun 

10 §:n 1 momentissa (509/2014). Tällöin sukupuoliyhteydellä tarkoitetiin toiselle henkilölle 

sukupuolielimellä tehtävää taikka sukupuolielimeen tai peräaukkoon kohdistuvaa tunkeutumista 

taikka toisen sukupuolielimen ottamista omaan kehoon. Kokonaisuudistuksen myötä 

sukupuoliyhteyden käsite laajeni, ja tällä hetkellä sukupuoliyhteys on määritelty rikoslain 20 luvun 23 

§:n 1 momentissa (723/2022). Sen mukaan sukupuoliyhteyden määritelmä sisältää seksuaalisen 

tunkeutumisen lisäksi toisen sukuelimen tai peräaukon koskettelun sukuelimellä tai suulla. (RL 

20:23.) Sukupuoliyhteys edellyttää fyysistä kontaktia osapuolten välillä, eikä määritelmä täyty, jos 

henkilöt ovat olleet seksuaalisessa kanssakäymisessä esimerkiksi videoyhteyden kautta (Tapanila 

2023, 35). Säännöksessä tarkoitettu suulla koskettaminen pitää sisällään myös kielellä koskettelun. 

Kosketteluna ei pidetä kevyttä ja hetkellistä hipaisua. (HE 13/2022 vp, 134.) 

 

2.2  Seksuaalinen teko 

Ennen seksuaalirikoslain kokonaisuudistusta seksuaalisen teon käsite määriteltiin rikoslain 20 luvun 

10 §:n 2 momentissa (509/2014). Uudistettu säännös on taas määritelty rikoslain 20 luvun 23 §:n 2 

momentissa (723/2022). Seksuaalisena tekona pidetään tekoa, jonka teko-olosuhteet sekä tekijä että 

kohteena oleva henkilö huomioon ottaen on seksuaalisesti olennainen. (RL 20:23.2.) Vaikka säännös 

ei muuttunut ulkonäöllisesti, niin 1 momentin sukupuoliyhteysmääritelmän laajeneminen vaikuttaa 

myös seksuaalisen teon määritelmään. Uudistuksen myötä osa teoista kattaa sukupuoliyhteyden 

määritelmän, kun ennen uudistusta kyseisiä tekoja pidettiin seksuaalisina tekoina. (HE 13/2022 vp, 

135.) 

 

2.3  Muut käsitteet 

Seksuaalirikos: Seksuaalirikos on rikoslaissa määritelty rikos, joka loukkaa kohteena olevan 

henkilön seksuaalista itsemääräämisoikeutta. Tällä tarkoitetaan olosuhteita, joissa uhri ei ole antanut 

suostumusta tekoon tai suostumuksen antaminen siihen ei ole ollut mahdollista. 

(poliisi.fi/seksuaalirikokset.) 

 

Suojaikäraja: Kyseessä on lakisääteinen ikäraja, joka tarkoittaa, että suojaikärajan ylittänyt henkilö ei 

saa olla seksuaalisessa kanssakäymisessä suojaikärajaa nuoremman henkilön kanssa. Mikäli 

osapuolten välillä ei ole suurta kypsyyseroa, on seksuaalinen kanssakäyminen mahdollista. Suomen 

rikoslain mukaan Suomessa suojaikäraja on 16 vuotta. Nyrkkisääntönä tämä tarkoittaa sitä, että 

tilanteessa, jossa aikuinen kohdistaa seksuaalisen teon alle 16-vuotiaaseen lapseen, täyttää teko 
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sellaisenaan seksuaalirikoksen tunnusmerkistön. Suojaikäraja on 18 vuotta silloin, kun 

seksuaalirikoksen tekijä on lapsen vanhempi tai vanhempaan rinnastettava henkilö. 

(poliisi.fi/seksuaalirikokset.) 

 

Tahallisuus (rikosoikeudessa): Rikoslain (39/1889) 3 luvun 6 §:n mukaan henkilö on aiheuttanut 

rikoksen tunnusmerkistön mukaisen teon tahallaan, jos hän on tarkoittanut aiheuttaa teon seurauksen 

taikka hän on pitänyt seurausta varmana tai varsin todennäköisenä.  

 

Hallituksen esitys: Asiakirja, jonka tarkoituksena on toimia eduskunnassa valmistelun ja 

päätöksenteon pohjana. Hallituksen esityksessä esitetään valmistelutyön tulokset ja johtopäätökset. 

Esimerkiksi hyväksyttyä lakiehdotusta voidaan käyttää myöhemmässä vaiheessa lain tulkinnassa ja 

tutkimuksissa. (Oikeusministeriö 2004, 7.) 

 

GREVIO: Euroopan neuvoston naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan torjunnan 

asiantuntijaryhmä (Valtioneuvosto 2019). 

 

CEDAW: The Committee on the Elimination of Discrimination against Women. Järjestö, mikä pyrkii 

vähentämään ja poistamaan naisiin kohdistunutta syrjintää. (United Nations human Rights.) 
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3  TUTKIMUSASETELMA 

Opinnäytetyön tavoitteena on tarjota lukijalle kokonaiskäsitys siitä, miten seksuaalirikoslainsäädäntö 

uudistui vuoden 2023 alussa, ja selkokielistää lakipykälien tulkintaa. Tutkimuskysymykset 

opinnäytetyössä ovat: 

  

 Mitkä ovat seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen muutokset? 

 

 Kuinka uudistettuja rikoslain 20 luvun pykäliä tulkitaan verrattuna aikaisempaan? 

 

Vastauksia tutkimuskysymyksiin haettiin käytetyn aineiston pohjalta. Opinnäytetyössä lain muutoksia 

on konkretisoitu vertailemalla aikaisemmin käytössä ollutta rikoslain 20 lukua uudistettuun, 

01.01.2023 voimaan tulleeseen lakiin. Lain muutoksen tuoma runsas yhteiskunnallinen keskustelu 

tekee aiheesta ajankohtaisen ja mielenkiintoisen. Opinnäytetyössä hyödynnettiin myös vuoden 2018 

kansalaisaloitetta seksuaalirikoslain uudistamisesta. 

 

Opinnäytetyössä pääpaino on niissä rikoslain 20 luvun pykälien kohdissa, jotka ovat kokeneet 

muutoksia tai ovat tulleet kokonaan uutena nimikkeenä viimeisimmän lakiuudistuksen myötä. 

Rikoslain 17 luvun säännös sukupuolisiveellisyyttä loukkaavan kuvan levittämisestä lisättiin 

uudistuksen myötä osaksi seksuaalirikoslakia. Tämän vuoksi olemme käsitelleet kyseisen vanhan 

rikoslain 17 luvun säännöksen. Lakiuudistusta on edeltänyt monivaiheinen prosessi laajoineen 

esitöineen, jota ei käsitellä opinnäytetyössä. Opinnäytetyöstä on myös rajattu pois lainuudistuksen 

vaikutus poliisin ja oikeuslaitosten kuormittavuuteen. Emme myöskään tule käsittelemään 

lakiuudistuksen tuomia rikostutkinnallisia haasteita syvällisesti.  

 

Opinnäytetyö koostuu viidestä pääteemasta. Ensimmäisenä käsitellään lakiuudistuksen taustaa ja 

sitä, miksi lakiuudistus tuli juuri nyt ajankohtaiseksi. Seuraava käsiteltävä kokonaisuus on hallituksen 

esitys, sen sisältöineen ja tavoitteineen. Kolmanneksi ja neljänneksi teemaksi valitsimme 

lakiuudistuksen kaksi suurta muutosta, eli suostumusperusteisuus sekä 16–17-vuotiaiden 

erityisasema. Viimeisimpänä ja suurimpana kokonaisuutena käsitellään muutoksia kokeneet 

lakipykälät yksi kerrallaan, ensin aikuisiin kohdistuvat seksuaalirikokset ja heti perään lapsiin 

kohdistuvat seksuaalirikokset.  

 

Opinnäytetyö on lainopillinen kirjoituspöytätutkimus, eli opinnäytetyön tutkimusmenetelmä on 

laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. Opinnäytetyössä vertaillaan 01.01.2023 voimaan tullutta 

seksuaalirikoslakia, aikaisemmin käytössä olleeseen seksuaalirikoslakiin. Kirjoituspöytätutkimuksessa 

hyödynnetään sekundääritietoa, eli jo olemassa olevaa tietoa. Opinnäytetyössämme käytetty 

materiaali on hankittu julkisista tietolähteistä. Julkisia tietolähteitä hyödyntäessä, ei opinnäytetyön 
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salaamiselle ole tarvetta. Työn luotettavuutta parantaaksemme käytämme opinnäytetyössä 

ajantasaisia ja luotettavia tietolähteitä. Lainopillisen tutkimuksen pyrkimyksenä on tutkia sitä, mikä on 

voimassa olevan seksuaalirikoslain sisältö ja kuinka sitä tulkitaan oikein. Lainopin tarkoitus on myös 

jäsennellä voimassa oleva laki niin, että opinnäytetyön lukija löytää säännökset, joita etsii ja 

hahmottaa kokonaiskuvan muutoksesta.  

  

Tutkimusongelma ratkeaa valitsemalla oikeanlainen tutkimusmenetelmä opinnäytetyöhön. 

Osuvuudesta puhutaan, kun tutkimusmenetelmä on valittu oikein, tukemaan tutkimusongelman 

ratkaisemista. Nyrkkisääntönä tutkimusmenetelmän valinnassa voidaan pitää sitä että, mitä 

vähemmän jostakin tietystä aiheesta tiedetään etukäteen, sitä todennäköisemmin kvalitatiivinen 

tutkimus tulee kyseeseen. Laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen tavoite on ymmärtää ilmiöitä, 

joka tässä opinnäytetyössä on seksuaalirikoslain kokonaisuudistus. (Kananen 2015, 70) 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistus on ollut opinnäytetyötä kirjoittaessa voimassa vasta alle puoli 

vuotta, eli esimerkiksi minkäänlaista määrällistä kyselytutkimusta aiheesta olisi ollut vaikea toteuttaa. 

Tästä syystä valitsimme opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi laadullisen eli kvalitatiivisen 

tutkimusmenetelmän.  

  

Opinnäytetyössä on hyödynnetty monenlaista kirjallisuutta aineiston keruussa. Tämä tarkoittaa sitä, 

että työssä on tiivistetty suuria kokonaisuuksia ymmärrettävämpään muotoon, lukijan hahmottamista 

helpottaaksemme. Olemme pyrkineet erottamaan oleellinen tieto epäoleellisesta ja käsittelemään 

lähteistä löytynyt aineisto lukijalle ymmärrettävään muotoon. Kirjallisuuskatsauksessa käsitellään 

opinnäytetyön aiheesta tehtyjä aikaisempia tutkimuksia sekä kirjallisuutta kriittisesti. Kirjallisuutta 

hyödyntäen pyrimme auttamaan lukijaa ymmärtämään aiheemme moninaisuuden. 
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4  LAKIUUDISTUKSEN TAUSTA 

Vuonna 2022 poliisille ilmoitettiin 5 538 seksuaalirikosta, joista lapsiin kohdistuvia oli 2 256. 

Tutkimusten mukaan, kuitenkaan kaikki seksuaalirikokset eivät tule poliisin tietoon Suomessa. Tämä 

luku saattaa olla vain puolet todellisesta tilanteesta. Monenlaiset asiat voivat olla yksilön esteenä 

rikosilmoituksen kirjaamiselle. Uhri voi kokea pelkoa tai häpeää tapahtuneeseen liittyen tai 

esimerkiksi uskonnolliset asiat saattavat vaikuttaa rikosilmoituksen tekemättömyyteen. Uhri ei 

myöskään kaikissa tilanteissa tunnista sitä, että on joutunut seksuaalirikoksen uhriksi. (Poliisi.) 

 

 

 
Taulukko 1. Seksuaalirikosten kehitys 2017 – 2021. 

(Lähde: Rikos- ja pakkokeinotilasto 2021, 4. vuosineljännes. Tilastokeskus) 

 

Seksuaalirikoslaki on Suomessa herättänyt kiivasta keskustelua kansalaisten keskuudessa jo 

vuosien ajan. Monet ovat olleet sitä mieltä, että seksuaalirikoslaki tulee muita lakiuudistuksia 

valovuoden perässä, eikä aikaisemmin voimassa ollut laki vastannut nykypäivän vaatimuksia 

ollenkaan. Viimeisen vuosikymmenen tuomia uusia seksuaalirikosten muotoja ovat esimerkiksi 

verkossa toteutettava seksuaalirikollisuus. Rikosten tekotapojen sekä yhteiskunnan muuttuessa, 

tarvitsee rikoslaki muuttua sen mukana.  

 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistus Suomessa sai alkunsa vuonna 2018 tehdystä 

kansalaisaloitteesta. Kansalaisaloite oli nimeltään ”Suostumus2018” ja se keräsi yhteensä 55 682 

allekirjoitusta. Kuten kansalaisaloitteen nimikin antaa ymmärtää, oli kansalaisaloitteen keskeisin 

tavoite muuttaa raiskaus rikoksen tunnusmerkistö suostumusperusteiseksi. Kansalaisaloitteessa 

tavoiteltiin muutosta myös seuraavien rikosten tunnusmerkistöihin: törkeä raiskaus sekä 

pakottaminen seksuaaliseen tekoon. (Kansalaisaloite 2018.) Lopullisessa kokonaisuudistuksessa 

muuttui edellä mainittujen lisäksi myös monen muun rikoksen tunnusmerkistö.  

 

Amnesty Internationalin ”oikeuksien arpapeli” artikkelin mukaan FRA:n (EU:n perusoikeusvirasto) 

tutkimuksen perusteella noin 350 000 naista Suomessa (17% naisväestöstä) on kokenut seksuaalista 

väkivaltaa elinaikanaan. Maailmalla tunnettujen ihmisoikeusnormien mukaan seksuaalinen väkivalta 

tulisi märitellä uhrin suostumuksen puutteellisuuden perusteella. Suomen 

seksuaalirikoslainsäädännössä suostumusperusteisuus on puuttunut lähes kokonaan esimerkiksi 

raiskaus rikoksesta puhuttaessa. Mielestämme tämä on ollut yksi suurimmista puutteista ennen 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021

Seksuaalirikokset 3269 3779 4305 4392 5376 2158 2009 2556 2761 3137

Lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö, törkeä lapsen 
seksuaalinen hyväksikäyttö ja törkeä lapsenraiskaus 
20:6-7, 7b

1168 1373 1709 1770 2089 740 717 1000 977 1260

Viranomaisten tietoon tulleet rikokset (lkm.) Selvitetyt rikokset yhteensä (lkm.)
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lakiuudistuksen voimaan tuloa. Vuonna 2017 Yhdistyneiden kansakuntien kidutuksen vastainen 

komitea suositteli, että Suomi tarkastaisi raiskauksen tunnusmerkistön niin, että keskiössä olisi 

suostumuksen puute eikä niinkään väkivallan uhka. (Oikeuksien arpapeli, 12,19.)  

 

Amnesty Internationalin ”oikeuksien arpapeli” on koonnut artikkeliinsa seksuaalirikosten uhrien 

kokemuksia oikeusprosessista ja sen toimivuudesta seksuaalirikosasioissa. Positiiviseksi 

yllätykseksemme monilla seksuaalirikosuhreilla oli positiivisia kokemuksia poliisin kohtaamisesta 

rikostutkinnan aikana. Positiiviset kokemukset poliisien kohtaamisesta jäivät kuitenkin monella 

tutkimukseen osallistuneilla varjoon, pitkän ja raskaan oikeusprosessin vuoksi. Yksi uhreista 

kommentoi, että oikeudenkäynnissä uhrille tuli tapahtuneesta hyvinkin syyllistetty olo. (Oikeuksien 

arpapeli, 30-34.)  
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5  HALLITUKSEN ESITYS HE 13/2022 

5.1  Yleisperustelut 

Edeltävä hallituksen esitys (6/1997) rikoslain 20 luvun seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksesta tuli 

voimaan vuonna 1999. Kokonaisuudistuksella haluttiin vahvistaa seksuaalista itsemääräämisoikeutta 

ja henkilökohtaista koskemattomuuden suojaa. Vuoden 1999 kokonaisuudistuksen jälkeen rikoslain 

20 lukuun on tehty useita osauudistuksia, minkä seurauksena rikosoikeudellinen vastuu on 

laajentunut ja rangaistusasteikot ovat ankaroituneet. Viimeisin osauudistus on tullut voimaan 

01.06.2019. Kyseinen hallituksen esitys (212/2018) koski törkeimpien lapsiin kohdistuvien 

seksuaalirikosten muuttamista. (HE 13/2022 vp, 7) 

 

Eduskunnan hyväksyessä hallituksen esityksen (212/2018) eduskunnan vastauksessa (305/2018) 

annettiin lisäksi hallitukselle kolme lausumaa. Ensimmäisessä lausumassa eduskunta edellytti 

hallitukselta rikoslain 20 luvun lapsiin kohdistuvien hyväksikäyttö- ja raiskausrikoksien säännösten 

uudistamista. Hallitusta edellytettiin luovuttamaan eduskunnalle säännösten uudistamisesta 

hallituksen esityksen. Toisessa lausumassa eduskunta edellytti hallitusta käynnistämään rikoslain 20 

luvun kokonaisuudistuksen. Kolmannessa lausumassa eduskunta edellytti, että hallitus arvioi 

rikoslain muihin lukuihin sisältyvien seksuaalirikoksia koskevien rangaistussäännösten 

kehittämistarpeet. (HE 13/2022 vp, 5) 

 

Rikoslain 20 luvun seksuaalirikoslainsäädäntö on vuosien ajan kiinnittänyt huomiota myös muilla 

tahoilla. Eduskunnan lakivaliokunta on mietinnöissään tuonut useita kertoja esille seksuaalirikoslain 

kokonaisarvion tarpeellisuuden. Lisäksi vuonna 2019 Euroopan neuvoston naisiin kohdistuvan 

väkivallan ja perheväkivallan torjunnan GREVIO -työryhmä julkaisi arviointiraportin, missä Suomea 

kehotettiin voimakkaasti uudistamaan rikoslain 20 luvun seksuaalirikossäännökset. GREVIO oli 

kiinnittänyt huomiota muun muassa raiskaussäännökseen ja suostumusperusteisuuden 

puuttumiseen. Myös naisten syrjinnän poistamista koskevaa sopimusta valvova CEDAW -komitea ja 

YK:n ihmisoikeuskomitea ovat kehottaneet Suomea uudistamaan raiskaussäätelynsä 

suostumusperusteiseksi. (HE 13/2022 vp, 5, 6)  

 

Sanna Marinin hallitus aloitti toimintansa 10.12.2019. Hallitusohjelman yksi tavoitteista oli huolehtia 

perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisesta sekä ehkäistä ihmisiin kohdistuvia oikeudellisia loukkauksia. 

Tavoitteen keskiössä oli siis yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden toteutuminen pitäen sisällään muun 

muassa seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen toteuttamisen. (Valtioneuvosto 2019.) 

Oikeusministeriö asetti 11.04.2020 työryhmän valmistelemaan rikoslain 20 luvun kokonaisuudistusta. 

Työryhmä julkaisi mietintönsä asiassa 07.07.2020. (HE 13/2022 vp, 5, 6)  
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5.2  Keskeiset ehdotukset ja tavoitteet 

Oikeusministeriön asettama työryhmä ehdotti mietinnössään raiskausrikoksen muuttamista 

suostumusperusteiseksi muokkaamalla sukupuoliyhteyden tunnusmerkistöä. 

Suostumusperusteisuuden myötä tunnusmerkistön keskiössä on kysymys siitä, että ovatko osapuolet 

osallistuneet seksuaaliseen tekoon vapaaehtoisesti. Työryhmä ehdotuksessa lapsen asemaa 

seksuaalirikoksen uhrina vahvistettaisiin erottamalla lapsiin kohdistuneet rikokset omiksi 

rikosnimikkeiksi. Uusia nimikkeitä olisivat muun muassa lapsenraiskaus ja seksuaalinen kajoaminen 

lapseen. Mietintö piti myös sisällään muutoksia monen seksuaalirikoksen rangaistusasteikon 

muuttamisesta. (HE 13/2022 vp, 6.) 

 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen tavoitteena on vahvistaa seksuaalista itsemääräämisoikeutta 

ja henkilökohtaisen koskemattomuuden suojaa. Tavoitteena on, että seksuaalirikoksissa ajattelun 

keskiössä oli pakottamisen ja avuttoman tilan sijasta henkilön suostumusperusteisuus eli onko kohde 

osallistunut tekoon omasta vapaasta tahdostaan. Lapsen asema seksuaalirikoksen uhrina pyritään 

huomioimaan aikaisempaa paremmin, ja säännöksiä uudistamalla halutaan vastata teon luonteeseen 

ja sen moitittavuuteen. (HE 13/2022 vp, 52.) Perustuslain (731/1999) 2 luvun 7 §:ssä määritetään 

oikeus elämään sekä henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuuteen. Säännöksen mukaan 

jokaisella henkilöllä on oikeus muun muassa vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen, eikä 

ketään saa kohdella ihmisarvoa loukkaavasti. Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksella pyritään 

suojelemaan näitä perustuslaissa säädettyjä ihmisten perusoikeuksia.  
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6  SUOSTUMUSPERUSTEISUUS  

Hallituksen esityksen HE13/2022 yksi keskeisimmistä muutostavoitteista oli raiskausrikosta koskevan 

säännöksen muuttaminen suostumusperusteiseksi. Tämä tarkoittaisi sitä, että sukupuoliyhteyteen 

osallistumisen vapaaehtoisuus tulisi olla raiskausrikoksen tunnusmerkistön keskeinen tekijä. 

Vastaavasti muissa seksuaalirikoksissa suostumusperusteisuutta tulkittaisiin vapaaehtoisuuden 

näkökulmasta seksuaalisiin tekoihin nähden. Suostumusperusteisuuden tarkastelu 

seksuaalirikoksissa turvaisi ihmisten seksuaalista itsemääräämisoikeutta entistä paremmin. (HE 

13/2022 vp, 39,43.)  

 

Suostumuksella tarkoitetaan vapaaehtoisuuteen pohjautuvaa yhteisymmärrystä siitä, että 

seksuaaliseen tekoon tai sukupuoliyhteyteen osallistutaan kaikkien osallisten puolesta omasta 

vapaasta tahdosta (Kansalaisaloite 2018). Seksuaalirikoslainsäädännön uudistaminen 

suostumusperusteiseksi kirkastaa lainsäädännön tavoitetta suojata yksilön itsemääräämisoikeutta. 

Pelkästään seksuaalirikoksissa toteutuvan väkivallan tai sen uhan tarkastelu eivät sellaisenaan tue 

uhrin oikeusturvan toteutumista. 

 

Kansainvälisten ihmisoikeusnormien perusteella seksuaalinen väkivalta tulisi aina ensisijaisesti 

määritellä uhrin suostumuksen puutteen kautta, eikä niinkään väkivallan uhkaa ja sen laatua 

tarkastellessa. Aikaisemmin käytössä ollut seksuaalirikoslain säädäntö katsoi vastuun olevan uhrilla 

vastustella tekoa, sen sijaan, että tekijällä olisi vastuu varmistaa toisen osapuolen suostumuksen 

olemassaolo. (Oikeuksien arpapeli, 18, 22.) Suostumuksen tärkeydestäkin kertoo jo 

kansalaisaloitteen nimi ”Suostumus18”, joka keräsi yli 55 000 allekirjoitusta (Kansalaisaloite 2018). 

 

Suostumusperusteisuudesta tulikin yksi tärkeimmistä tarkasteltavista käsitteistä hallituksen esityksen 

hyväksymisen myötä. Tämä tarkoitti käytännössä sitä, että vaikka joitakin säädöksiä ei muutettaisi 

kokonaisuudistuksessa ollenkaan, voi niiden säädösten tulkinta muuttua suostumusperusteisuuden 

kautta. Suostumusperusteisuus tarkoittaa käytännössä sitä, miten ja millä perustein säädöksissä 

tulkitaan osallisten vapaaehtoisuutta sukupuoliyhteyteen tai muuhun seksuaaliseen tekoon. Yleiseksi 

edellytykseksi vapaaehtoisuudelle tuli kokonaisuudistuksen myötä se, että henkilö on jollakin tavalla 

suusanallisesti tai muuten ilmaissut vapaaehtoisuutensa sukupuoliyhteyteen tai muuhun 

seksuaaliseen tekoon. Näin ollen, vapaaehtoisuutta ei ole ilmaistu ollenkaan, mikäli osapuoli ei ole 

käytöksellään, sanallisesti tai muulla tavailla ilmaissut halukkuuttaan osallistua tekoon. 

Vapaaehtoisuuden ilmaisemiselle ei ole asetettu muodollisia edellytyksiä. Tämä johtuu siitä, että 

erilaisia tapoja ilmoittaa oma halukkuutensa osallistua tekoon on niin monenlaisia, ettei sitä ole 

mahdollista kiteyttää säädökseen. Tapauskohtaista harkintaa tulee siis aina käyttää 

suostumusperusteisuutta tarkasteltaessa. (HE 13/2022 vp, 54) Lähtökohtana kuitenkin voidaan pitää 
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sitä, ettei suojaikärajan alittavat lapset pysty ilmaisemaan omaa suostumustaan tekoon. Tästä 

johtuen lapsiin kohdistuvat säädökset ovat eritelty aikuisiin kohdistuvista seksuaalirikoksista. 
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7  LAPSEN ETU JA OSALLISUUS 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen suurimmiksi muutostavoitteiksi luokiteltiin raiskausrikoksia 

koskevien säännösten muuttaminen suostumusperusteiseksi sekä aikuisten ja lasten 

seksuaalirikosten erottaminen toisistaan. Lasten seksuaalirikosten erottaminen aikuisia koskevista 

säädöksistä vahvistaa lasten henkilökohtaisen koskemattomuuden ja häiriöttömän kehityksen suojaa. 

Erityissäännöksiä luotiin myös koskemaan kuusitoista mutta ei kahdeksantoistavuotiaita nuoria. (HE 

13/2022 vp.) 

 

Ennen muutosta voimassa olleita rikoslain 20 luvun 1-4 §:n seksuaalirikoksia sovellettiin sekä lapsiin 

että aikuisiin kohdistuviin seksuaalirikoksiin. Lakiuudistuksessa tuotiin ilmi aikuisten ja lasten 

pääsääntöisten suojelukohteiden eroavaisuudet. Aikuisiin kohdistuvissa seksuaalirikoksissa 

pääsääntöisenä suojelukohteena on seksuaalinen itsemääräämisoikeus. Lapsiin kohdistuvissa 

seksuaalirikoksissa suojelukohteena on seksuaalisen itsemääräämisoikeuden lisäksi lapsen 

henkilökohtainen koskemattomuus. Tämän eroavaisuuden myötä voidaan tulkita, ettei aikaisempi 

seksuaalirikoslaki ollut täysin lasten suojelun, terveyden ja häiriöttömän kehityksen tavoitteiden 

mukainen. Mikäli lapsiin ja aikuisiin kohdistuvat säännökset oltaisiin käsitelty samassa pykälässä, 

haasteelliseksi olisi osoittautunut lapsen suostumuksen pätemättömyys. Suostumuksen tulkinnan 

haasteellisuus johtuu siitä, että lasta ei pidetä lähtökohtaisesti riittävän kypsänä antamaan aikuiselle 

pätevää suostumusta sukupuoliyhteyteen tai muuhun seksuaaliseen tekoon. Edellä mainittu 

tulkinnallinen ero tarkoittaa, että lapsiin kohdistuvaa sukupuoliyhteyttä pidetään jo sellaisenaan 

raiskausrikoksena, eikä niinkään hyväksikäyttörikoksena. Uusissa seksuaalirikoslain lapsiin 

kohdistuvissa säännöksissä otettiin huomioon myös se, että lapsiin kohdistuvia seksuaalirikoksia 

pidetään yleisesti moitittavampana kuin aikuisiin kohdistuvia seksuaalirikoksia. Tämä johti 

rangaistusasteikoiden ankaroitumiseen. (HE 13/2022 vp.) 

 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen myötä alle kuusitoistavuotiaiden lasten koskemattomuutta 

sekä häiriöttömän kehityksen suojaa haluttiin parantaa. Myös kuuttatoista mutta ei kahdeksantoista 

vuotiaita lapsia haluttiin suojata erityissäännöillä. Erityissäännöt tulevat ilmi uudessa 

seksuaalirikoslainsäädännössä. (HE 13/2022 vp, 1.) Kuusitoista mutta ei kahdeksantoistavuotiailla 

lapsilla erityisasema on seuraavissa rikoksissa: lapsenraiskaus, seksuaalinen kajoaminen lapseen, 

törkeä seksuaalinen kajoaminen lapseen sekä lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö. Edellä mainituista 

säädöksistä löytyy lakiuudistuksen myötä kohdat, jotka sisällyttävät kuusitoista mutta ei 

kahdeksantoistavuotiaat nuoret lapsiin kohdistuvien seksuaalirikosten tunnusmerkistöön. 

 

16-17 vuotiaisiin lapsiin kohdistuvia seksuaalirikoksia haluttiin lakiuudistuksessa erottaa aikuisiin 

kohdistuvista rikoksista. Muutoksella haluttiin parantaa nuorten henkilökohtaista koskemattomuutta ja 

häiriöttömän kehityksen suojaa. 16-17 vuotiaisiin lapsiin kohdistuvia rikoksia tarkastellaan kuitenkin 
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pääasiassa aikuisia koskevilla säädöksillä. Erityissäännös tuli voimaan, sillä 16-17 vuotiailla nuorilla 

on lähtökohtaisesti heikompi asema seksuaalirikoksissa verrattuna aikuisiin ihmisiin. Tämä nuorten 

niin sanottu heikompi asema haluttiin ottaa huomioon säädöksiä uudistaessa. (HE 13/2022 vp, 59.)  
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8  LAKIIN TULLEET UUDISTUKSET 

8.1  Aikuisiin kohdistuvat seksuaalirikokset 

Kokonaisuudistuksen myötä aikuisiin ja lapsiin kohdistuvat seksuaalirikokset eriytettiin. 

Ensimmäiseksi opinnäytetyössä käsitellään aikuisiin kohdistuvat seksuaalirikokset, joista lähes 

jokaiseen säännökseen tuli uudistuksen myötä muutoksia.  

 

Aikuisiin kohdistuvat seksuaalirikokset muutettiin suostumusperusteiseksi, jolloin keskiössä on 

molemminpuolinen vapaaehtoisuus sukupuoliyhteydessä tai muussa seksuaalisessa teossa. 

Vapaaehtoisuus koskettaa erityisesti raiskauksen ja seksuaalisen kajoamisen tunnusmerkistöä. 

Huomioitavaa on, että ennen uudistusta seksuaalinen kajoaminen tunnettiin rikosnimikkeenä 

pakottaminen seksuaaliseen tekoon. Seksuaalisesta kajoamisesta tuli uudistuksen myötä myös 

törkeä tekomuoto. Näiden lisäksi tunnusmerkistöt laajenivat ja käsitteisiin tuli muutoksia. Esimerkiksi 

raiskaussäännöksen tunnusmerkistöön vaikuttava sukupuoliyhteyden käsite laajeni. Myös useat 

rangaistusasteikot ankaroituivat. Niin kuin vanhassa, niin myös uusissa säännöksissä aikuisiin 

kohdistuvien seksuaalirikosten tunnusmerkistöt edellyttävät teon tahallisuutta. (HE 13/2022 vp.) 

 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen myötä rikoslain 20 lukuun syntyi kokonaan uusia 

rikosnimikkeitä ja useimpien vanhojen rikosnimikkeiden rangaistusasteikot ankaroituivat. Taulukossa 

1 käsitellään aikuisiin kohdistuvien seksuaalirikosten rangaistusasteikot. Taulukon vasemmassa 

sarakkeessa on rikosnimike. Mikäli nimikkeestä on olemassa vanhempi säännös, on se kirjattu 

kohtaan ”vanha säädös”. Oikean puoleiseen sarakkeeseen on merkattu kokonaisuudistuksen myötä 

voimaan tullut säädös.  

 

 
Taulukko 2. Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen vaikutukset rangaistusasteikoiden muutoksiin. 

(Lähde: HE 13/2022 vp) 

 



17 

 

8.1.1  20:1 § Raiskaus 

Rangaistusasteikko: 1 – 6 vuotta vankeutta 

 

Uudistettu perusmuotoinen raiskaussäännös on määritelty rikoslain (39/1889) 20 luvun 1 §:ssä. Sen 

mukaan, joka on sukupuoliyhteydessä sellaisen henkilön kanssa, joka ei osallistu siihen 

vapaaehtoisesti, on tuomittava raiskauksesta vähintään yhdeksi vuodeksi ja enintään kuudeksi 

vuodeksi vankeuteen. 2 momentin mukaan henkilön osallistumista sukupuoliyhteyteen ei ole 

pidettävä vapaaehtoisena, jos jokin seuraavista kohdista täyttyy:  

 

1. hän ei ole sanallisesti, käytöksellään tai muulla tavalla ilmaissut osallistuvansa siihen 

vapaaehtoisesti; 

2. hänet on pakotettu sukupuoliyhteyteen käyttämällä henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa tai 

uhkauksella; tai  

3. hän ei ole voinut muodostaa tai ilmaista tahtoaan tiedottomuutensa, sairautensa, 

vammaisuutensa, pelkotilansa, voimakkaan päihtymystilansa, heikentyneen tajunnantilansa, 

tilanteen äkillisyyden, erityisen valta-aseman vakavan väärinkäytön tai muun näihin 

rinnastettavan syyn vuoksi. 

 

Ennen uudistusta rikoslain 20 luvun 1 §:n 1 momentin mukaan raiskaukseen syyllistyi henkilö, joka 

pakottaa toisen sukupuoliyhteyteen käyttämällä henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa tai uhkaamalla 

käyttää sellaista väkivaltaa (RL 20:1). Vanhan säännöksen keskiössä on pakottaminen 

sukupuoliyhteyteen, kun taas uudessa säännöksessä pakottamisen sijaan on kysymys siitä, ovatko 

henkilöt osallistuneet sukupuoliyhteyteen vapaaehtoisesti. Uudessa säännöksessä tunnusmerkistön 

täyttyminen edellyttää, että vapaaehtoisuus osallistua sukupuoliyhteyteen ei ole molemminpuolista 

(Tapanila 2023, 51). Vapaaehtoisessa toiminnassa osapuolet ovat saaneet ja kyenneet tehdä itse 

päätöksensä osallistua sukupuoliyhteyteen omasta vapaasta tahdostaan. Vapaaehtoisuus ei edellytä 

tarkkaa harkintaa tai erityistä kiinnostusta toiseen osapuoleen. (HE 13/2022 vp, 98.) 

 

Henkilön tulee uuden säännöksen 2 momentin 1 kohdan mukaan ilmaista sanallisesti, käytöksellään 

tai muulla tavalla, että hän osallistuu sukupuoliyhteyteen vapaaehtoisesti (RL 20:1). Vapaaehtoisuus 

osallistua sukupuoliyhteyteen tulee ilmetä ulkoisesti millä tavalla tahansa. Tunnusmerkistön 

täyttyminen ei edellytä, että henkilön tulisi suoranaisesti kieltäytyä sukupuoliyhteydestä sanallisesti tai 

fyysisesti. Passiivista käytöstä ei siis voida pitää vapaaehtoisuutena osallistua sukupuoliyhteyteen. 

Toisaalta passiivisuus ja vähäeleinen käyttäytyminen ei ole aina viesti vapaaehtoisuuden puutteesta. 

Vapaaehtoisuutta arvioitaessa tulee ottaa huomioon muun muassa sukupuoliyhteyttä edeltävät 

tapahtumat, tapahtuman olosuhteet sekä osapuolten henkilökohtaiset tavat viestiä ja ilmaista 

tahtoaan. Kun toinen osapuoli kokee epäröivän ilmaisun myöntäväksi vastaukseksi, niin toiselle se 
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voi tarkoittaa olosuhteita, missä hän ei ole voinut tosiasiallisesti ilmaista mielipidettään asiassa. 

Raiskauksen tunnusmerkistön täyttävä teko ei tule kyseeseen, jos henkilö katuu myöhemmin 

osallistuneensa vapaaehtoisesti sukupuoliyhteyteen. On kuitenkin myös tilanteita, jolloin uhri on tullut 

raiskatuksi, mutta hän ei osaa heti tapahtuman jälkeen kuvata tapahtunutta tilannetta raiskaukseksi. 

(HE 13/2022 vp, 99, 100.) 

 

Ennen kokonaisuudistusta rikoslain 20 luvun 1 §:n 1 momentin mukaan raiskauksesta oli tuomittava 

se, joka pakottaa toisen henkilön sukupuoliyhteyteen käyttämällä henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa tai 

uhkaamalla käyttää sellaista väkivaltaa. Uudessa säännöksessä henkilön pakottaminen 

sukupuoliyhteyteen väkivallalla tai uhkaamalla säädetään rikoslain 20 luvun 2 momentin 2 kohdassa 

(RL 20:2). Kyseisessä raiskaussäännöksessä väkivallalla tarkoitetaan muun muassa henkilön kiinni 

pitämistä, potkimista, tönimistä, kaatamista tai vaatteiden riisumista vasten toisen tahtoa. Törkeän 

raiskauksen tunnusmerkistön täyttyminen tulee taas kyseeseen silloin, kun potkiminen on kohdistunut 

esimerkiksi pään alueelle. 2 kohdan säännös ei edellytä, että väkivalta kohdistuu siihen henkilöön, 

johon sukupuoliyhteys kohdistuu. Tällainen tilanne voisi tulla kyseeseen esimerkiksi silloin, kun tekijä 

kohdistaa väkivaltaa toiseen henkilöön, ja saa tällä tavoin toisen sukupuoliyhteyteen hänen 

kanssaan. Teon kohteelta ei edellytetä väkivallan estämiseksi erityisiä toimia, kuten fyysistä 

vastustelua. Jos käytetty väkivalta ei ole yhteydessä raiskaustekoon, väkivallan käyttö käsitellään 

erillisenä rikosnimikkeenä. (HE 13/2022 vp, 101-102.)  

 

Ennen kokonaisuudistusta rikoslain 20 luvun 1 §:n 1 momentissa uhkaamisella tarkoitettiin 

väkivallalla uhkaamista. Muusta kuin 1 momentissa tarkoitetusta uhkauksesta säädettiin erikseen 3 

momentissa. 3 momentissa tarkoitettu uhkaus käsiteltiin lievempänä tekomuotona, jolloin 

rangaistusasteikko oli vähintään 4 kuukautta ja enintään 4 vuotta vankeutta. (RL 20:1.)  Uudessa 

säännöksessä rikoslain 20 luvun 2 momentin 3 kohdassa uhkaaminen sisältää sekä väkivallalla 

uhkaamisen että muulla tavalla uhkaamisen, eikä muuta kuin väkivallalla uhkaamista pidetä 

lievempänä tekomuotona. Uhkauksen tulee olla vakavuudeltaan sellaista, että se saa henkilön 

toimimaan uhkaajan tahdon mukaisesti. Uhkaamisen ei tarvitse olla välitöntä tai rikoksella 

uhkaamista. Teko-olosuhteet huomioon ottaen vähäinenkin väkivallalla uhkaaminen voi saada 

kohteen toimimaan vasten omaa tahtoaan. Uhkaus voi kohdistua elämän perusedellytyksiin, kuten 

esimerkiksi toimeentuloon, asumiseen ja terveyteen. Lisäksi se voi kohdistua muuhun henkilöön kuin 

raiskauksen uhriin. (HE 13/2022 vp, 102, 103.) 

 

Vanhassa rikoslain 20 luvun 1 §:n 2 momentin säännöksessä raiskauksesta tuomitaan myös se, joka 

käyttää hyväkseen sitä, että toinen on avuttoman tilan vuoksi kykenemätön puolustamaan itseään tai 

muodostamaan tai ilmaisemaan tahtoaan. Vanhassa säännöksessä avuttomalla tilalla tarkoitettiin 

tiedottomuutta, sairautta, vammaisuutta, pelkotilaa tai muuta avutonta tilaa. (RL 20:1.) Uudessa 
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säännöksessä puolustuskyvyttömänä tilana pidetään rikoslain 20 luvun 1 §:n 2 momentin 3 kohdan 

mukaan seuraavia:  
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Taulukko 3. Seksuaalirikoslaissa puolustuskyvyttömiksi määritellyt tilat. (Lähde: HE 13/2022 vp) 

 

Tiedottomuus

Tajuton tai muuten tiedoton tila, jolloin henkilöllä ei ole 
mahdollisuutta muodostaa tai ilmaista tahtoaan. 

Tiedottomuus voi johtua esimerkiksi nukkumisesta, 
alkoholista, unilääkkeistä, koomasta tai sairaudesta. 

Sairaus

Tila, missä henkilön tiedollinen tai motorinen kyky on 
heikentynyt, eikä hän tämän vuoksi kykene muodostamaan 

tai ilmaisemaan tahtoaan. Uhri ei esimerkiksi kykene reagoi-
maan toisen lähentelyyn.

Vammaisuus

Vammaisuus on laadultaan sellaista, että henkilöllä ei ole 
mahdollisuutta muodostaa tai ilmaista tahtoaan. 

Rangaistavuus ei koske vammaisten sellaisia 
seksuaalisuhteita, joissa osapuolten seksuaalinen 

itsemääräämisoikeus toteutuu.

Pelkotila
Pelon aiheuttama tila, jolloin henkilön tahdonilmaisukyky 
lamautuu. Uhri voi esimerkiksi kokea kieltäytymisen liian 

vaarallisena. 

Voimakas päihtymystila

Tiedoton tai sellainen tila, jossa henkilön tiedollinen tai 
motorinen kyky on heikentynyt, eikä hän tämän vuoksi 

kykene muodostamaan tahtoaan. Päihtymyksestä johtuvaa 
estojen laskemista ei voida pitää tällaisena tilana.

Heikentynyt tajunnantila
Uhrin tajunnantila on heikentynyt ollessaan esimerkiksi 

heräämistilassa, jolloin hän ei voi muodostaa tai ilmaista 
tahtoaan.

Tilanteen äkillisyys

Teko tapahtuu äkillisesti ja odottamatta, minkä vuoksi uhri 
ei ole voinut muodostaa tai ilmaista tahtoaan. Teko voi 

tapahtua esimerkiksi hieronnassa, saunassa tai 
väkijoukossa.

Erityinen valta-aseman vakava 
väärinkäyttö

Valta-aseman vakavan väärinkäytön seurauksena uhrilla ei 
ole mahdollisuutta ilmaista tahtoaan. Tällaisella 
väärinkäyttäytymisellä tarkoitetaan valtasuhteen 

perusteena olevaan seikkaan puuttumista. Työsuhteessa 
väärinkäyttäytymisellä voidaan tarkoittaa esimerkiksi 

puuttumista alaisen työsuhteen jatkuvuuteen.

Muu näihin rinnastettava syy
Edellä mainittuihin rinnastettavan syyn vuoksi henkilö ei voi 

muodostaa tai ilmaista tahtoaan.

Puolustuskyvyttömät tilat
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Sukupuoliyhteyttä ei voida pitää rikoslain 20 luvun 1 §:n 2 momentin 3 kohdan mukaan 

vapaaehtoisena, sillä henkilö ei ole voinut jonkun edellä mainitun tilan vuoksi muodostamaan tai 

ilmaisemaan tahtoaan. Vaikka toiminta olisikin vaikuttanut vapaaehtoiselta, osallistumista ei voida 

pitää näissä tapauksissa vapaaehtoisena (HE 13/2022 vp, 103).  

 

Uudistuksen myötä raiskaussäännöksestä poistettiin rangaistusasteikkoa madaltavat 

lieventämisperusteet tapauksista. Muita muutoksia rangaistusasteikkoon ei tullut uudistuksen myötä. 

Raiskauksen tunnusmerkistössä on yhtenä edellytyksenä, että osapuolten välillä on teon aikana 

sukupuoliyhteys. Uudistuksen myötä sukupuoliyhteyden määritelmä laajeni, minkä vaikutukset 

näkyvät myös raiskauksen tunnusmerkistössä laajentavasti. Sukupuoliyhteyden määritelmän 

laajenemisesta enemmän luvussa 2.1. 

 

8.1.2  20:2 § Törkeä raiskaus 

Rangaistusasteikko: 2 – 10 vuotta vankeutta 

 

Uudistetun rikoslain 20 luvun 2 §:n törkeän raiskaussäännöksen tunnusmerkistön täyttyminen 

edellyttää, että perusmuotoisessa raiskauksessa täyttyy lisäksi vähintään yksi seuraavista viidestä 

kohdasta, ja teko on kokonaisuutena arvostellen törkeä.  

 

1. Käytetään tai uhataan käyttää vakavaa henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa tai aiheutetaan 

toiselle vaikea ruumiinvamma, vakava sairaus tai hengenvaarallinen tila, 

2. rikoksen tekee useampi kuin yksi henkilö, 

3. rikoksella aiheutetaan erityisen tuntuvaa henkistä tai ruumiillista kärsimystä, 

4. rikos tehdään erityisen raa´alla, julmalla tai nöyryyttävällä tavalla tai 

5. kohteena on kahdeksantoista vuotta nuorempi lapsi 

 

Sekä vanha että uusi raiskaussäännös on määritelty törkeänä tekomuotona rikoslain 20 luvun 2 

§:ssä. Uudistuksen myötä 1 §:n perusmuotoisen raiskaussäännöksen muutokset vaikuttavat myös 

törkeän tekomuodon tunnusmerkistöön. Tämän lisäksi 2 §:n tunnusmerkistötekijät muuttuivat osittain 

kokonaisuudistuksen myötä. Törkeässä raiskaussäännöksen tavoitteena on varmistaa, että vakavat 

tekomuodot eivät jäisi säännöksen ulkopuolelle (HE 13/2022 vp, 106). 

 

Ennen uudistusta rikoslain 20 luvun 2 §:n 1 momentin 1 kohdassa törkeän tekomuodon täyttymiseksi 

edellytettiin, että teolla aiheutetaan kohteelle vaikea ruumiinvamma, vakava sairaus tai 

hengenvaarallinen tila. 5 kohdan ankaroittamisperuste edellytti, että teossa käytetään ampuma- tai 

teräasetta tai muuta hengenvaarallista välinettä taikka muuten uhataan vakavalla väkivallalla. (RL 

20:2) Uudessa säännöksessä nämä kohdat on yhdistetty yhdeksi kohdaksi, ja ampuma- tai teräaseen 
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käyttö sisältyy vakavan väkivallan käyttöön tai sillä uhkaamiseen. Vakavalla väkivallalla tarkoitetaan 

törkeämpää väkivaltaa kuin perusmuotoisessa raiskaussäännöksessä edellytetty väkivalta. 

Törkeässä raiskauksessa vakavan väkivallan ei kuitenkaan tarvitse olla yhtä voimakasta kuin törkeän 

pahoinpitelyn tunnusmerkistön edellyttämä väkivalta, jotta se täyttäisi törkeän raiskauksen 

tunnusmerkistön. Törkeässä raiskauksessa vakavalla väkivallalla tarkoitetaan muun muassa 

voimakasta nyrkillä lyömistä, potkaisua pään alueelle, veitsellä viiltämistä, voimakasta tai toistuvaa 

lyömistä tylpällä esineellä, hengittämistä salpaavaa kuristamista, erittäin voimakasta tönäisyä kovaa 

pintaa vasten tai erittäin kivuliasta raajojen vääntämistä. Ankaroittamisperuste ei edellytetä, että 

vakavan väkivallan käytöllä on seurauksia, kuten esimerkiksi vaikea ruumiinvamma. Jos käytetty 

väkivalta ei ole yhteydessä raiskaukseen, teot tulee käsitellä omina rikosnimikkeinään. (HE 13/2022 

vp, 106.) 

 

Ennen uudistusta rikoslain 20 luvun 2 §:n 1 momentin 2 kohdassa edellytettiin, että raiskauksessa 

rikoksen tekevät useat tai siinä aiheutetaan kohteelle erityisen tuntuvaa henkistä tai ruumiillista 

kärsimystä (RL 20:2). Uuden säännöksen ankaroittamisperuste taas edellyttää, että kyseisen 

rikoksen on tehnyt useampi kuin yksi henkilö. Kahden tai useamman henkilön raiskatuksi tuleminen 

katsotaan aiheuttavan teon kohteelle erityistä kärsimystä (HE 13/2022 vp, 107). Vanhan säännöksen 

2 kohtaan sisältyi myös se, että raiskauksessa aiheutetaan erityisen tuntuvaa henkistä tai ruumiillista 

kärsimystä. Uudessa säännöksessä tämä on omana kohtana rikoslain 20 luvun 2 §:n 3 kohdassa. 

Erityistä henkistä kärsimystä voi aiheuttaa muun muassa poikkeuksellisen pelottava tekoympäristö tai 

se, että tekoa joutuisivat seuraamaan tekijälle läheiset ihmiset (HE 13/2022 vp 107).  

 

Uudessa säännöksessä rikoslain 20 luvun 2 §:n 4 ja 5 kohdan ankaroittamisperusteisiin ei tullut 

muutoksia uudistuksen myötä. 4 kohdassa edellytetään erityisen raakaa, julmaa ja nöyryyttävää 

tekotapaa. Raa´assa tekotavassa painopiste on väkivallan fyysisessä karkeudessa, ja julma tekotapa 

koskee esimerkiksi tilanteita, kun raiskauksessa käytetty väkivalta puolustuskyvyttömään henkilöön. 

Nöyryyttävä tekotapa koskee tilanteita, jossa raiskauksen kohdetta nöyryytetään jollain tavalla, 

esimerkiksi teko tapahtuu muiden ihmisten nähden. 5 kohdassa edellytetään, että teon kohteena on 

alle kahdeksantoista vuotta nuorempi lapsi. Lähtökohtaisesti tämä pykälä soveltuu, jos uhri on jo 

täyttänyt 16 vuotta. Alle 16-vuotiaat ja tietyissä tapauksissa alle 18 vuotiaisiin kohdistuvat 

seksuaalirikokset rangaistaan 12 ja 13 §:n nojalla. (HE 13/2022 vp, 107.)  

 

8.1.3  20:3 § Seksuaalinen kajoaminen  

Rangaistusasteikko: Seksuaalinen kajoaminen 4 kuukautta – 4 vuotta vankeutta 

 

Uudistetun rikoslain 20 luvun 3 §:n 1 momentin mukaan seksuaaliseen kajoamiseen syyllistyy 

henkilö, joka koskettelemalla tai muulla tavoin tekee muun kuin 1:ssä tarkoitetun seksuaalisen teon 
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sellaiselle henkilölle, joka ei osallistu siihen vapaaehtoisesti, tai saa tämän ryhtymään sellaiseen 

tekoon, ja teko olennaisesti loukkaa tämän seksuaalista itsemääräämisoikeutta. 2 momentin mukaan 

henkilön osallistumista seksuaaliseen tekoon ei voida pitää vapaaehtoisena, jos jokin seuraavista 

kohdista täyttyy:  

 

1. hän ei ole sanallisesti, käytöksellään tai muulla tavalla ilmaissut osallistuvansa siihen 

vapaaehtoisesti; 

2. hänet on pakotettu seksuaaliseen tekoon käyttämällä henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa tai 

uhkauksella; tai 

3. hän ei ole voinut muodostaa tai ilmaista tahtoaan tiedottomuutensa, sairautensa, 

vammaisuutensa, pelkotilansa, voimakkaan päihtymystilansa, heikentyneen tajunnantilansa, 

tilanteen äkillisyyden, erityisen valta-aseman väärinkäytön tai muuhun näihin rinnastettavan 

syyn vuoksi. 

 

Nykyinen rikoslain 20 luvun 3 §:n seksuaalinen kajoaminen tunnettiin ennen uudistusta 

rikosnimikkeenä pakottaminen seksuaaliseen tekoon. Pakottaminen seksuaaliseen tekoon 

määriteltiin rikoslain 20 luvun 4 §:ssä. Sen mukaan tekoon syyllistyi henkilö, joka väkivallalla tai 

uhkauksella pakottaa toisen ryhtymään muuhun 1 §:ssä määriteltyyn seksuaaliseen tekoon loukaten 

toisen henkilön seksuaalista itsemääräämisoikeutta. Tekoon syyllistyi myös henkilö, joka käyttää 

hyväkseen sitä, että toinen ei avuttoman tilan vuoksi kykene puolustamaan itseään tai 

muodostamaan tai ilmaisemaan tahtoaan.  

 

Seksuaalisen kajoamisen tunnusmerkistö edellyttää, että teko loukkaa olennaisesti henkilön 

seksuaalista itsemääräämisoikeutta. Tekoa arvioitaessa tulee huomioida teon laatu, osapuolten 

välinen suhde ja muut olosuhteet. Jos teko on lyhytkestoista ja ohimenevää, tulisi sitä enemmänkin 

arvioida seksuaalisena ahdisteluna. Kuitenkin lyhytkestoinen ja ohimenevä teko voi olennaisesti 

loukata seksuaalista itsemääräämisoikeutta, jos teon seksuaalisuus on voimakasta. Voimakkaalla 

seksuaalisella teolla tarkoitetaan esimerkiksi toisen sukuelimen voimakasta koskettelua. 

Seksuaalisessa kajoamisessa seksuaalinen teko voi toteutua niin fyysisesti kuin erilaisten 

viestintävälineiden kautta. Jos tekijä saa toisen osallistumaan ilman vapaaehtoisuuttaa tekijän 

seksuaaliseen tyydyttämiseen tai, kun tekijä saa uhrin kohdistamaan ilman vapaaehtoisuutta tekijään 

tai kolmanteen osapuoleen seksuaalisen teon, on tekoa arvioitava seksuaalisena kajoamisena. 

Tunnusmerkistön katsotaan täyttyvän myös silloin, kun tekijä kuvaa toisen sukupuolielintä tai 

osapuolten välistä sukupuoliyhteyttä ilman toisen suostumusta. (HE 13/2022 vp, 108, 109.) 

 

Uudistetun rikoslain 20 luvun 3 §:n 2 momentti vastaa 1 §:n mukaisen raiskauksen 2 momenttia. 

Näissä kohdissa tuodaan esille tilanteet, milloin tekoa ei pidetä vapaaehtoisena. Kummankin 

tunnusmerkistön keskiössä on siis kysymys siitä, että ovatko osapuolet osallistuneet tekoon 
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vapaaehtoisesti. Kun raiskauksen tunnusmerkistö edellyttää sukupuoliyhteyttä, niin 3 §:n 

seksuaalinen kajoaminen edellyttää seksuaalista tekoa. Seksuaalisella teolla tarkoitetaan muuta kuin 

1 §:ssä tarkoitettua sukupuoliyhteyttä. Seksuaalisen teon määritelmää on avattu tarkemmin luvussa 

2.2.  

 

Vanhan säännöksen mukaan tekijä tuomittiin pakottamisesta seksuaaliseen tekoon sakkoon tai 

vankeuteen enintään kolmeksi vuodeksi. Uudistuksen myötä teon enimmäisrangaistus kasvoi yhdellä 

vuodella.  

 

8.1.4  20:4 § Törkeä seksuaalinen kajoaminen 

Rangaistusasteikko: 1 vuotta – 6 vuotta vankeutta 

 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen myötä törkeä seksuaalinen kajoaminen säädettiin uutena 

nimikkeenä rikoslain 20 luvun 4 §:ssä. Törkeän seksuaalisen kajoamisen tunnusmerkistön 

täyttyminen edellyttää, että seksuaalisessa kajoamisessa täyttyy lisäksi vähintään yksi seuraavista 

kolmesta ankaroittamisperusteesta, ja teko on myös kokonaisuutena arvostellen törkeä:  

 

1. käytetään tai uhataan käyttää vakavaa henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa, 

2. rikoksentekijöiden lukumäärän tai muun syyn vuoksi rikoksella aiheutetaan erityisen tuntuvaa 

henkistä tai ruumiillista kärsimystä tai se tehdään erittäin nöyryyttävällä tavalla tai  

3. kohteena on kahdeksaatoista vuotta nuorempi lapsi. 

 

Törkeän seksuaalisen kajoamisen ankaroittamisperusteet vastaavat paljolti rikoslain 20 luvun 2 §:n 

törkeän raiskauksen ankaroittamisperusteita. Rikoslain 20 luvun 4 §:n 1 momentin 1 kohdassa 

edellytetään, että seksuaalisessa kajoamisessa henkilöön kohdistuu vakavaa väkivaltaa tai sillä 

uhkaamista. (RL 20:4.) Kyseistä kohtaa sovelletaan kuten törkeän raiskauksen 1 momentin 1 kohtaa. 

Niin kuin törkeässä raiskauksessa, niin myös törkeässä seksuaalisessa kajoamisessa 

tunnusmerkistön täyttymiseksi vakavan väkivallan ei tarvitse olla yhtä voimakasta kuin törkeässä 

pahoinpitelyssä käytetty väkivalta. Jos käytetty väkivalta täyttää törkeän pahoinpitelyn 

tunnusmerkistön, tulee seksuaalisen kajoamisen lisäksi erikseen rangaistavaksi myös törkeä 

pahoinpitely. Käytetyn väkivallan kestäessä pidempään kuin seksuaaliseen kajoamiseen käytetty 

aika, tulee myös tällöin seksuaalisen kajoamisen lisäksi arvioitavaksi toinen nimike. (HE 13/2022 vp, 

110.) 

 

Rikoslain 20 luvun 1 momentin 2 kohdan ankaroittamisperuste vastaa pääosin rikoslain 20 luvun 2 

§:n 2 ja 3 kohtia. Niin kuin törkeässä raiskauksessa, törkeän seksuaalisen kajoamisen täyttymiseksi 

ei kuitenkaan riitä, rikoksentekijöitä on enemmän kuin yksi. Tällöin ankaroittamisperuste edellyttää, 
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että rikoksen tekijöiden lisäksi teko on tehty esimerkiksi erittäin nöyryyttävällä tavalla. (HE 13/2022 

vp, 110.) 

 

Rikoslain 20 luvun 1 momentin 3 kohta vastaa täysin rikoslain 20 luvun 2 §:n 5 kohdan törkeän 

raiskauksen ankaroittamisperustetta. (HE 13/2022 vp, 110.)  

  

 

8.1.5  20:5 § Seksuaalinen hyväksikäyttö 

Rangaistusasteikko: 4 kuukautta – 4 vuotta 

 

Uudistuksen myötä seksuaalisen hyväksikäytön soveltamisala laajeni. Uudistettuun rikoslain 20 luvun 

5 §:n mukaiseen seksuaaliseen hyväksikäyttöön syyllistyy henkilö, joka käyttää hyväksi asemaansa 

ja saa tällä tavoin osallistumaan sukupuoliyhteyteen tai ryhtymään muuhun seksuaalista 

itsemääräämisoikeutta olennaisesti loukkaavaan seksuaaliseen tekoon:  

 

1. kahdeksaatoista vuotta nuoremman henkilön, joka on koulussa, laitoksessa, työsuhteessa tai 

vapaa-ajan toiminnassa hänen määräysvaltansa tai valvontansa alainen taikka muussa niihin 

rinnastettavassa alisteisessa suhteessa häneen,   

2. kahdeksaatoista vuotta nuoremman henkilön, jonka kyky itsenäisesti päättää seksuaalisesta 

käyttäytymisestään on hänen kypsymättömyytensä sekä osapuolten ikäeron vuoksi 

olennaisesti heikompi kuin tekijällä 

3. henkilön, joka on hoidettavana sairaalassa tai muussa laitoksessa ja jonka mahdollisuus 

muodostaa tai ilmaista tahtoaan on sairauden vammaisuuden tai muun heikkoudentilan vuoksi 

heikentynyt, tai  

4. henkilön, jonka mahdollisuus muodostaa tai ilmaista tahtoaan on heikentynyt toisen henkilön 

erityisen valta-aseman väärinkäytön vuoksi. 

 

Rikoslain 20 luvun 5 §:n mukainen seksuaalinen hyväksikäyttö tulee kyseeseen, kun tekijä 

käyttää hyväkseen toisen heikompaa asemaa saadakseen hänet suostumaan sukupuoliyhteyteen 

tai muuhun seksuaaliseen tekoon. Tekijä käyttää siis hyväkseen asemaansa vaikuttaa 

heikommassa asemassa olevaan henkilöön. Sukupuoliyhteys tai muu seksuaalinen teko tapahtuu 

asianomistajan suostumuksesta. Suostumusta ei kuitenkaan pidetä pätevänä, sillä sen katsotaan 

johtuvan tekijän valta-asemasta. Kun vanha säännös edellytti asianomistajan taivuttelemista 

sukupuoliyhteyteen tai muuhun seksuaaliseen tekoon, niin uudessa säännöksessä soveltuu 

muunkinlainen tapa saada toinen suostumaan tekoon. Näiden lisäksi teon tulee olennaisesti 

loukata asianomistajan seksuaalista itsemääräämisoikeutta. Muuten tekoa arvioitaisiin 
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vähäisempänä, ja arvioitavaksi tulisi rikoslain 20 luvun 6 §:n mukainen seksuaalinen ahdistelu. 

(HE 13/2022 vp, 111,112.) 

 

Rikoslain 20 luvun 5 §:n 1 momentin 1 kohtaan tehtiin uudistuksen myötä lisäys, minkä mukaan 

tekoon syyllistyy myös henkilö, joka asemaansa hyväksikäyttäen saa kahdeksaatoista vuotta 

nuoremman vapaa-ajan toiminnassa hänen määräysvaltansa tai valvontansa alaisena taikka 

muissa näihin rinnastettavassa alisteisessa suhteessa olevan osallistumaan sukupuoliyhteyteen 

tai muuhun seksuaalista itsemääräämisoikeutta olennaisesti loukkaavaan seksuaaliseen tekoon 

(RL 20:6). Uudistetun säännöksen tavoitteena on suojella 18 vuotta nuorempien 

vapaaehtoistoimintaa, missä lapsi on alisteisessa ja epätasavertaisessa suhteessa vapaa-ajan 

toiminnan pitäjään. Säännöksessä tarkoitettua vapaa-ajan toimintaa ovat esimerkiksi kerho-, 

harrastus-, ja muu vapaaehtoistoiminta. Se voi olla kestoltaan niin pitkää- kuin lyhytaikaista. 

Tällöin valta-aseman väärinkäyttäjä voi olla esimerkiksi vanhempi ohjaaja ja valmentaja. (HE 

13/2022 vp, 112,113.) 

 

Vanhasta 1 momentin 2 kohdan säännöksestä poistettiin uudistuksen myötä lause, mikä edellytti, 

että tekijä käyttää törkeästi väärin uhrin kypsymättömyyttä. Uudistetulla 1 momentin 2 kohdalla 

suojataan 18 vuotta nuorempaa lasta seksuaaliselta hyväksikäytöltä tilanteessa, missä hänen 

kykynsä päättää seksuaalisesta kanssakäymisestä on olennaisesti heikompi kuin toisella 

osapuolella. Säännös edellyttää, että tekijä on kypsyytensä ja ikänsä vuoksi eriarvoisessa 

asemassa uhriin. Kypsyyttä arvioitaessa arvioidaan, onko nuorempi osapuoli henkisesti kypsä 

tekemään omat päätöksensä, ja onko hänellä riittävä ymmärrys seksuaalisen kanssakäymisen 

vaikutuksista. Tunnusmerkistö koskee tekoja, jossa uhri on 16 vuotta tai vanhempi, mutta 18 

vuotta nuorempi. Jos osapuolten välillä ei ole kypsyydessä selvää eroa, osapuolten välinen ikäero 

tulee olla vähintään noin 5 vuotta. (HE 13/2022 vp, 113.) 

 

Ennen uudistusta 1 momentin 3 kohdassa edellytettiin, että sairaalassa tai muussa laitoksessa 

hoidettavana olevan henkilön kyky puolustaa itseään taikka muodostaa tai ilmaista tahtoaan on 

sairauden, vammaisuuden tai muun heikkoudentilan vuoksi olennaisesti heikentynyt. Uudistuksen 

myötä 1 momentin 3 kohdasta poistettiin sana ”olennaisesti”. Uudistetussa säännöksessä 

suostumusta ei pidetä pätevänä, koska henkilö ei ole heikentyneen tilansa vuoksi harkinnut 

riittävästi päätöksensä merkitystä osallistua sukupuoliyhteyteen tai muuhun seksuaaliseen 

tekoon. Uhri voi olla sairaalahoidossa tai laitoksessa vaihtelevista syistä. Kyseessä voi olla 

esimerkiksi vanhus, joka on hakeutunut vanhainkotiin. Sairaus voi olla niin fyysistä kuin 

psyykkistä, ja heikentynyt heikkoudentila voi johtua myös esimerkiksi lääkityksestä johtuvista 

sivuvaikutuksista. Asemaa hyväksikäyttävä henkilö voi tässä tapauksessa olla lääkäri tai joku 

muu henkilökunnan henkilöistä. (HE 13/2022 vp, 114.) 
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Uudistuksen myötä 1 momentin 4 kohta muuttui ulkoisesti täysin. Vanhassa säännöksessä 

edellytettiin, että uhri on tekijästään erityisen riippuvainen, ja tekijä käyttää törkeästi väärin tätä 

riippuvuussuhdetta. Uuden säännöksen mukaan taas erityisen valta-aseman väärinkäytön vuoksi 

uhrin mahdollisuus muodostaa tai ilmaista tahtoaan on heikentynyt. Erityisellä valta-asemalla 

tarkoitetaan muun muassa henkistä auktoriteettia tai taloudellista valtasuhdetta, samoja erityisiä 

valta-asemia kuin rikoslain 20 luvun 1 §:n 2 momentin 3 kohdassa. Seksuaalisessa 

hyväksikäytössä ei kuitenkaan puututa yhtä vahvasti toisen mahdollisuuteen valita osallistumasta 

sukupuoliyhteyteen tai muuhun seksuaaliseen tekoon kuin rikoslain 20 luvun 1 tai 2 §:ssä. (HE 

13/2022 vp, 115.) 

 

Ennen uudistusta seksuaalisen hyväksikäytön minimirangaistus oli sakkoa, ja uudistetussa 

säännöksessä henkilö on tuomittava teosta vankeuteen vähintään neljäksi kuukaudeksi.  

 

8.1.6  20:6 § Seksuaalinen ahdistelu 

Rangaistusasteikko: sakko – 6 kuukautta vankeutta 

Asianomistajarikos 

 

Seksuaalisesta ahdistelusta tuomitaan rikoslain 20 luvun 6 §:n mukaan se, joka tekee toiselle 

seksuaalisen teon:  

 

1. koskettamalla tai 

2. kosketteluun voimakkuutensa tai toistuvuutensa vuoksi vakavuudeltaan rinnastettavalla 

tavalla sanallisesti, lähettämällä tai esittämällä viestin tai kuvan, ottamalla kuvan itsestään tai 

itseään paljastamalla, taikka muulla vastaavalla tavalla 

 

Tunnusmerkistö edellyttää lisäksi, että teko on omiaan loukkaamaan henkilön seksuaalista 

itsemääräämisoikeutta.  

  

Ennen uudistusta tunnusmerkistön mukaisella seksuaalisella teolla tarkoitettiin koskettelua. 

Uudistuksen myötä tunnusmerkistön 1 momenttiin lisättiin 2 kohta, jolloin tekoa voidaan myös pitää 

seksuaalisena ahdisteluna. 1 momentin 1 kohdassa tarkoitetulla koskettelulla tarkoitetaan esimerkiksi 

toisen henkilön sivelemistä, puristelua tai taputtelua. Rangaistavana tekona pidetään koskettelua, 

mikä kohdistuu sellaiseen ruumiinosaan, jota pidetään seksuaalisesti merkityksellisenä. Sellaisia 

alueita ovat muun muassa kaula, takapuoli ja rinnat. Koskettelua voidaan pitää seksuaalisena 

ahdisteluna myös silloin, kun muun ruumiinosan kosketteluun liittyy sanallista seksuaalista toimintaa. 

Teolta edellytetään tietynlaista intensiivisyyttä, eikä esimerkiksi toisen hipaisemista ihmisjoukossa 

pidetä tunnusmerkistön täyttävänä tekona. (HE 13/2022 vp, 116.) 
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1 momentin 2 kohdassa tarkoitettuja seksuaalisia tekoja pidetään seksuaalisena ahdisteluna silloin, 

kun teko on voimakkuuden tai toistuvuuden perusteella rinnastettavissa 1 kohdan mukaiseen 

kosketteluun. Seksuaalista tekoa voidaan pitää kosketteluun rinnastettavana, kun tekoa pidetään 

kohdettaan halventavana, nöyryyttävänä tai muuten kärsimystä tai ahdistusta aiheuttavana. (HE 

13/2022 vp, 116, 117.) 

 

1 momentin 2 kohdassa tarkoitettuja seksuaalisia tekoja voivat olla muun muassa seuraavat (HE 

13/2022 vp, 117,118): 

 

- Toisen seuraaminen sukupuoliyhteyttä ehdotellen. 

- Työyhteisössä tapahtuva taivuttelu sukupuoliyhteyteen. 

- Sukupuoliyhteyden ehdottelu yleisellä paikalla. 

- Perusteeton kysely toisen seksuaalielämästä. 

- Toisen ulkoisten ominaisuuksien kommentointi tämän kuullen julkisella paikalla. Koskee 

erityisesti seksuaalisesti merkityksellisten ruumiinosien kommentointia. 

- Vakavien seksuaalisten solvausten esittäminen. 

- Itsensä paljastaminen seksuaalisesti toiselle. 

- Voimakkaasti seksuaalisen sukuelintä esittävän kuvan/ videon/ äänitallenteen lähettäminen 

toiselle. 

- Seksuaalisesti voimakkaan sanallisen viestin lähettäminen toiselle.  

- Seksuaalisen kuvan ottaminen toisesta luvattomasti. Esimerkiksi kuva toisen hameen alta. 

- Seksuaalinen koskettelu vaatteisiin. Esimerkiksi vetoketjun avaaminen. 

- Toisen suuteleminen väkisin onnistumatta.  

 

Jossain tapauksissa tulee arvioida, pidetäänkö tekoa seksuaalisena ahdisteluna vai tuleeko 

kyseeseen joku muu ankarammin rangaistava 20 luvun seksuaalirikos. Esimerkiksi kuvan ottamista 

hameen alta arvioidaan seksuaalisena ahdisteluna. Jos taas tekijä ottaa kuvan henkilön 

sukupuolielimestä, tekoa tulee arvioida enemmänkin seksuaalisena kajoamisena. Seksuaalisen 

ahdistelussa teon tulee kohdistua suoraan toiseen henkilöön. Teolta myös edellytetään, että se on 

omiaan loukkaamaan toisen henkilön seksuaalista itsemääräämisoikeutta. Tunnusmerkistön 

täyttymiseksi ei siis edellytetä, että uhri kokee, että hänen seksuaalista itsemääräämisoikeutta olisi 

loukattu. Seksuaalista itsemääräämisoikeutta arvioitaessa tulee huomioida teon olosuhteet, 

osapuolten välinen suhde sekä se, kuinka tekoon voidaan olettaa yleensä reagoitavan. 

Tunnusmerkistön ei katsota täyttyvän teoissa, joissa seksuaalisuus tai seksuaalinen 

itsemääräämisoikeuden loukkaus on tulkinnanvaraista. (HE 13/2022 vp, 118, 119.) 
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8.1.7  20:7 § Seksuaalisen kuvan luvaton levittäminen 

Rangaistusasteikko: Sakko – 2 vuotta vankeutta  

Asianomistajarikos  

 

Uudistuksen myötä seksuaalisen kuvan luvaton levittäminen säädettiin uutena nimikkeenä 

rangaistavaksi teoksi rikoslain 20 luvun 7 §:ssä. Tekoon syyllistyy henkilö, joka oikeudettomasti 

esittää tai levittää toista seksuaalisesti esittävän todellisuuspohjaisen tai todenmukaisen kuvan tai 

kuvatallenteen siten, että teko loukkaa olennaisesti tämän seksuaalista itsemääräämisoikeutta. (RL 

20:7.) Kuvamateriaalilla tarkoitetaan tässä pykälässä kuvan lisäksi myös videota. Kuvatallenteella 

tarkoitetaan toistettavaa video- tai kuvamateriaalia. Seksuaalisen kuvan esittämistä tai levittämistä 

pidetään oikeudettomana, jos kuvan lähettäjällä ei ole kuvassa esiintyvän henkilön lupaa tai muuta 

pätevää suostumusta. Esittämisellä tarkoitetaan kuvan näyttämistä toiselle henkilölle niin, että tämä 

ei saa kuvaa haltuunsa. Levittämisellä taas tarkoitetaan kuvan lähettämistä toiselle henkilölle niin, 

että kyseinen kuva jää hänen haltuunsa. Seksuaalinen kuva voi syntyä kuvassa olevasta 

alastomuudesta, vähäpukeisuudesta tai voimakkaasta seksuaalisesta toiminnasta. Henkilön tulee olla 

tunnistettavissa kuvasta, mutta tunnistettavuus ei kuitenkaan edellytä, että henkilön kasvot näkyvät 

kuvassa. (HE 13/2022 vp, 120, 121.) Kuvan tulee olla todellisuuspohjainen tai todenmukainen. Nämä 

käsitteet on määritelty tarkemmin 7 §:n 2 momentissa.  

 

Tunnusmerkistön täyttymiseksi teon tulee loukata olennaisesti henkilön seksuaalista 

itsemääräämisoikeutta. Jos henkilö on itse jakanut seksuaalisen kuvan esimerkiksi sosiaalisessa 

mediassa rajatulle yleisölle, ei sellaisen kuvan levittämistä eteenpäin voida pitää olennaisesti 

seksuaalista itsemääräämisoikeutta loukkaavana tekona. Henkilökohtaisesti toiselle henkilölle 

tarkoitetun kuvan esittämistä tai levittämistä kolmannelle osapuolelle taas voidaan pitää. Se, kuinka 

monelle kuva lähetetään ja kuinka voimakasta seksuaalisuus siinä on, vaikuttavat teon vakavuuden 

arviontiin. Jos kuvan seksuaalisuus on tulkinnanvaraista, kuvan esittämistä tai levittämistä ei pidetä 

rangaistavana tekona. Myöskään sellaisen kuvan esittäminen toiselle henkilölle, jossa seksuaalisuus 

on lievää, ei täytä rikoksen tunnusmerkistöä. (HE 13/2022 vp, 121, 122.) 

 

8.1.8  20:8 § Seksikaupan kohteena olevan henkilön hyväksikäyttö 

Rangaistusasteikko: Sakko – 6 kuukautta vankeutta 

 

Seksikaupan kohteena olevan henkilön hyväksikäyttö on säädetty rikoslain 20 luvun 8 §:ssä. 

Uudistuksen myötä pykälän ulkoasuun ei tullut muutoksia, mutta suostumusperusteisuuden 

lisääminen sukupuoliyhteyteen ja muuhun seksuaaliseen tekoon vaikuttavat myös kyseiseen 

pykälään. Useissa tapauksissa ihmiskaupan uhri ei osallistu seksuaaliseen tekoon omasta vapaasta 

tahdostaan. Jos tekijä tietää henkilön olevan ihmiskaupan uhri, jossain tapauksissa kyseisen pykälän 
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lisäksi voi tulla arvioitavaksi myös rikoslain 20 luvun 1 §:n mukainen raiskaus tai 2 §:n mukainen 

seksuaalinen kajoaminen. (HE 13/2022 vp, 122.) 

 

8.1.9  20:9 § Korvauksen tarjoaminen nuoreen kohdistuvasta seksuaalisesta teosta 

Rangaistusasteikko: Sakko - 2 vuotta vankeutta 

 

Rikoslain 20 luvun 9 §:ään ei tullut sisällöllisesti muutoksia, mutta rikosnimike muutettiin 

seksuaalipalvelujen ostaminen nuorelta nimikkeestä korvauksen tarjoaminen nuoreen kohdistuvasta 

teosta nimikkeeksi.  

 

8.1.10  20:10-11 § Paritus ja törkeä paritus 

Rangaistusasteikot: Paritus Sakko – 3 vuotta vankeutta  

            Törkeä paritus 4 kuukautta – 6 vuotta vankeutta 

 

Uudistuksen myötä rikoslain 20 luvun 10 §:n 1 momentin 1 kohtaan tehtiin lisäys.  

Rikoslain 20 luvun 10 §:n 1 momentissa edellytetään, että teolla hankitaan itselle tai toiselle 

taloudellista hyötyä. Sen lisäksi vähintään yhden 1 momentin viidestä kohdasta tulee toteutua, jotta 

teko täyttää parituksen tunnusmerkistön. Uudistetussa rikoslain 20 luvun 10 §:n 1 momentin 1 

kohdassa edellytetään:   

 

1. joka järjestää huoneen tai muun tilan korvausta vastaan tapahtuvaa sukupuoliyhteyttä tai 

siihen rinnastettavaa seksuaalista tekoa varten taikka kahdeksaatoista vuotta nuoremman 

lapsen kanssa tapahtuvaa sukupuoliyhteyttä tai sellaista seksuaalista tekoa varten, joka on 

omiaan vaarantamaan lapsen kehitystä. 

 

1 kohtaan lisättiin siis rangaistavaksi teko, missä henkilö hankkiakseen itselle tai toiselle taloudellista 

hyötyä järjestää huoneen tai muun tilan kahdeksaatoista vuotta nuoremman lapsen kanssa 

tapahtuvaa sukupuoliyhteyttä tai sellaista seksuaalista tekoa varten, joka on omiaan vaarantamaan 

lapsen kehitystä (RL 20:10). Uudistuksen myötä alle 18 vuotta nuorempaan lapseen kohdistuvasta 

sukupuoliyhteydestä tai muusta seksuaalisesta teosta poistui vaatimus korvauksesta. Muun 

seksuaalisen teon kuin sukupuoliyhteyden tulee olla sellaista, että se on omiaan vaarantamaan alle 

18 vuotiaan lapsen kehitystä. (HE 13/2022 vp, 122,123.) 

 

Rikoslain 20 luvun 11 §:ssä säädettyyn törkeään paritukseen ei tullut muutoksia uudistuksen myötä.  

 



31 

 

8.2  Lapsiin kohdistuvat seksuaalirikokset 

Aiemmissa opinnäytetyön kohdissa on käyty aikuisiin kohdistuvien seksuaalirikosten muutoksia läpi. 

Seuraavissa kappaleissa käsitellään lapsiin kohdistuvia seksuaalirikoksia, jotka ovat pääosin 

uudistuksessa syntyneitä uusia rikosnimikkeitä. Yksi keskeinen muutos kokonaisuudistuksen myötä 

on, että lapsiin kohdistuvat seksuaalirikokset ovat eritelty kokonaan aikuisia koskevista säännöksistä. 

Lapsella tässä kontekstissa tarkoitetaan alle 16-vuotiaita lapsia, eli suojaikärajan alittavia henkilöitä. 

Tällä tarkoitetaan, että jatkossa yksittäisessä lapseen kohdistuvassa seksuaalirikoksessa sovelletaan 

vain yhtä lapsiin kohdistuvaa rikosta koskevaa rangaistussäännöstä. Uudistuksen myötä myös lapsiin 

kohdistuvissa rikoksissa sukupuoliyhteyden käsittävät teot on erotettu omiksi rangaistussäännöksiksi 

ja muita seksuaalisia tekoja koskevat puolestaan omiksi rangaistussäännökset. Lähtökohtana 

voidaan pitää sitä, että lapsi ei voi ilmaista omaa suostumustaan seksuaaliseen tekoon aikuisen 

kanssa. (HE/2022 vp.)  

  

Lapsiin kohdistuvia seksuaalirikoksia uudistaessa, aikaisemmin rikoslain 17 luvussa olleet säädökset 

koskien sukupuolisiveellisyyttä loukkaavan kuvan levittämistä siirrettiin osaksi seksuaalirikoslakia. 

Tämä tarkoittaa sitä, että säädökset lasta seksuaalisesti esittävänä kuvan levittämisestä ja 

hallussapidosta on uudistuksen myötä osa rikoslain 20 lukua. Tärkeänä uudistuksena voidaan pitää 

myös sukupuoliyhteyden määritelmän laajentumista. Aikaisemmin sukupuoliyhteytenä pidettiin vain 

sukuelimellä kohdistuvaa seksuaalista tunkeutumista toisen kehoon. Uudistuksen myötä 

sukupuoliyhteytenä pidetään myös toisen sukuelimen tai peräaukon koskettelua sukuelimellä tai 

suulla. Tämä sukupuoliyhteyden uudelleen määrittely oli tärkeä muutos lasten seksuaalisen 

itsemääräämisoikeuden ja henkilökohtaisen koskemattomuuden suojan parantamiseksi. (HE 13/2022 

vp, 18.) 

 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen myötä rikoslain 20 lukuun syntyi kokonaan uusia 

rikosnimikkeitä ja vanhojen rikosnimikkeiden rangaistusasteikot ankaroituivat. Taulukossa 3 

käsitellään lapsiin kohdistuvien seksuaalirikosten rangaistusasteikot. Taulukon vasemmassa 

sarakkeessa on rikosnimike. Mikäli nimikkeestä on olemassa vanhempi säännös, on se kirjattu 

kohtaan ”vanha säädös”. Oikeanpuoleiseen sarakkeeseen on merkattu kokonaisuudistuksen myötä 

voimaan tullut säädös.  
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Taulukko 4. Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen vaikutukset rangaistusasteikoiden muutoksiin. 

(Lähde: HE 13/2022 vp) 

 

8.2.1  20:12 § Lapsenraiskaus 

Rangaistusasteikot: 2 – 6 vuotta vankeutta  

 

Perusmuotoinen lapsenraiskaus on yksi lakiuudistuksen myötä syntyneistä uusista rikosnimikkeistä. 

Aikaisemmin samankaltaisia tunnusmerkistötekijöitä oli Rikoslain 20 luvun 6 §:n lapsen 

seksuaalisessa hyväksikäytössä. Vaikka lakiuudistuksessa uutena nimikkeenä tuli lapsenraiskaus, jäi 

lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö lieventämisperusteiseksi pykäläksi seksuaalirikoslakiin. 

Lapsenraiskauksen tunnusmerkistön täyttämiseen vaikuttaa myös rikoslain 20 luvun 17 §:n 

rajoitussäännös, josta voi lukea lisää kohdasta 9.2.5.  

  

Lapsenraiskaukseen voi lakiuudistuksen myötä syyllistyä henkilö, joka on sukupuoliyhteydessä 

kuuttatoista vuotta nuoremman lapsen kanssa. Lapsenraiskaukseen voi myös syyllistyä se, joka on 

sukupuoliyhteydessä kuusitoista mutta ei kahdeksantoista vuotta täyttäneen lapsen kanssa, jos tekijä 

on lapsen vanhempi tai vanhempaan rinnastettavassa asemassa oleva henkilö lapseen nähden. 

Rikoslain 20 luvun 16 §:n lapsen seksuaalisen hyväksikäytön tunnusmerkistö taas täyttyy 

lapsenraiskauksen näkökulmasta katsottuna, mikäli ottaen huomioon lapsen ja tekijän ikä ja kypsyys, 

osapuolten suhde sekä muut teko-olosuhteet, on kokonaisuutena arvostellen rikoksen vakavuutta 

vähentävien seikkojen vallitessa tehty. Lapsenraiskauksen rangaistusasteikko on 2-10 vuotta 

vankeutta ja lapsen seksuaalisen hyväksikäytön rangaistusasteikko on 4kk – 6 vuotta vankeutta. 

Käytännössä tämä muutos on ankaroittanut aikaisemmin yhden pykälän eli lapsen seksuaalisen 

hyväksikäytön rangaistusasteikkoa jakamalla tunnusmerkistötekijät kahteen eri pykälään. Tällöin 

lapsenraiskauksen tunnusmerkistön täyttävä teko eli sukupuoliyhteys on ankarammin rangaistava, 

kuin lapsen seksuaalisen hyväksikäytön tunnusmerkistön täyttävä teko eli jokin muu seksuaalinen 

teko kuin sukupuoliyhteys. 
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8.2.2  20:13 § Törkeä lapsenraiskaus 

Rangaistusasteikko: 4 vuotta – 12 vuotta vankeutta 

 

Törkeä lapsenraiskaus koki myös tunnusmerkistö muutoksia lakiuudistuksen myötä. Vanhassa 

rikoslain 20 luvun 7b §:ssä säädetty lapsenraiskauksen tunnusmerkistö oli yhdenmukainen aikuisiin 

kohdistuvan törkeän raiskauksen tunnusmerkistön kanssa. Tämä tarkoitti sitä, että törkeään 

lapsenraiskaukseen voi syyllistyä, kun teko täytti törkeän raiskauksen tunnusmerkistön ja uhri oli 

kuuttatoista vuotta nuorempi tai kuusitoista mutta ei kahdeksantoista vuotta täyttänyt lapsi, jolloin 

teon tulee myös olla omiaan vahingoittamaan lapsen kehitystä. Käytännössä vanhan törkeän 

lapsenraiskauksen tunnusmerkistön täyttyminen vaati, että teko täytti sekä törkeän lapsen 

seksuaalisen hyväksikäytön, että lapseen kohdistuvan törkeän raiskauksen tunnusmerkistön. 

Uudistettu säännös on yksinomaan lapsen raiskauksen törkeä tekomuoto (HE 13/2022 vp, 124). 

 

Rikoslain 20 luvun 13 § törkeä lapsenraiskaus säädös on jaettu kuuteen kohtaan. Mikäli yksi 

seuraavista kuudesta kohdasta täyttyy ja teko on myös kokonaisuutena arvostellen törkeä, rikoksen 

tekijä on tuomittava törkeästä lapsenraiskauksesta vankeuteen. 

 

1. Käytetään tai uhataan käyttää vakavaa henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa tai aiheutetaan 

vaikea ruumiinvamma, vakava sairaus tai hengenvaarallinen tila, 

2. Rikoksen tekee useampi kuin yksi henkilö, 

3. Rikoksella aiheutetaan erityisen tuntuvaa henkistä tai ruumiillista kärsimystä, 

4. Rikos tehdään erityisen raa’alla, julmalla tai nöyryyttävällä tavalla, 

5. Kohteena on lapsi, jolle rikos lapsen iän tai kehitystason vuoksi on omiaan aiheuttamaan 

erityistä vahinkoa, 

6. Rikos on omiaan aiheuttamaan eritysitä vahinkoa lapselle hänen tekijää kohtaan tuntemansa 

erityisen luottamuksen tai muuten tekijästä erityisen riippuvaisen asemansa vuoksi.  

 

Kohdat 1 – 4 vastaavat törkeän raiskauksen ankaroittamisperusteita. Lähtökohtana on kuitenkin se, 

että törkeä lapsenraiskaus on törkeää raiskausta vakavampi rikos, joka näkyy törkeän 

lapsenraiskauksen ankarammassa rangaistusasteikossa. Törkeän raiskauksen rangaistusasteikko on 

2 – 10 vuotta vankeutta, kun taas törkeän lapsenraiskauksen rangaistusasteikko on 4 – 12 vuotta 

vankeutta. Kvalifiointiperusteita arvioitaessa, tulee kiinnittää eritysitä huomiota siihen, että lapsi on 

lähtökohtaisestikin jo heikommassa asemassa verrattuna aikuiseen. Esimerkiksi kohdassa kolme 

tarkoitettu erityisen tuntuva henkinen tai ruumiillinen kärsimys voi tulla kysymykseen jo lapsen 

kiinnipitämisessä väkivaltaisesti lapsenraiskauksen yhteydessä (HE 13/2022 vp, 124). Törkeän 

raiskauksen tunnusmerkistössä, eli aikuiseen kohdistuvassa raiskaus rikoksessa tuntuva henkinen tai 

ruumiillinen kärsimys ei täyty samoilla perusteilla kuin lapsenraiskauksessa. Tämä tarkoittaa sitä, että 
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kiinnipitäminen itsessään ei täytä aikuiseen kohdistuvan raiskauksen erityisen tuntuvaa henkistä tai 

ruumiillista kärsimystä. 

 

Kohdan 5 ankaroittamisperusteella tarkoitetaan sitä, että kun raiskausrikoksen kohteena on lapsi, 

aiheutuu hänelle tapahtuneesta todennäköisesti huomattavasti suurempi henkinen sekä ruumiillinen 

vahinko ja trauma, verrattuna aikeuiseen uhriin. Tekojen haitallisuutta voivat lisätä myös tekijän ikä, 

teon tyyppi sekä teko-olosuhteet. Vahingollisuutta tulee siis aina arvioida tapauskohtaisesti ja erityistä 

harkintaa käyttäen. 

 

Kohdan 6 ankaroittamisperusteen lähtökohtana on, että teko on lapselle erityisen vahingollista, mikäli 

lapsenraiskauksen tekijänä on lapselle läheinen ihminen. Mikäli lapsella on rikoksentekijään 

esimerkiksi erityinen luottamuksellinen suhde, on teko omiaan aiheuttamaan suuria ristiriitoja sekä 

pitkäaikaista vahinkoa uhrille. Momentti ei edellytä sitä, että todellista vahinkoa olisi tapahtunut, riittää 

vain se, että tyypillisesti tällainen teko aiheuttaa lapselle vahinkoa. Vahinkoa ja ristiriitaa tilanteessa 

voi aiheuttaa esimerkiksi tilanne, jossa lapsi normaalisti keskustelisi tapahtuneesta turvallisen 

läheisen kanssa, mutta tapahtuneen vuoksi lapsen luottamus turvallisiin aikuisiin on järkkynyt. (HE 

13/2022 vp, 125). 

 

8.2.3  20:14-15 § Seksuaalinen kajoaminen lapseen ja törkeä seksuaalinen kajoaminen lapseen 

Rangaistusasteikko: Seksuaalinen kajoaminen lapseen 4kk – 6 vuotta vankeutta 

            Törkeä seksuaalinen kajoaminen lapseen 2 – 10 vuotta vankeutta 

 

Seksuaalinen kajoaminen lapseen, sekä sen törkeä tekomuoto tulivat uusina rikosnimikkeinä 

seksuaalirikoslain uudistuksen myötä. Hallituksen esityksessä (HE 13/2022) esitetään että 

lievimmälläkin tekomuodolla, seksuaalinen kajoaminen lapseen käsittelisi ainoastaan seksuaalista 

itsemääräämisoikeutta olennaisesti vahingoittavia tekoja. Kun lapsenraiskaus sekä törkeä 

lapsenraiskaus kattavat sukupuoliyhteyteen liittyvät tekomuodot, tulee seksuaalinen kajomainen 

lapseen kyseeseen muissa seksuaalisissa teoissa. Seksuaalisiksi teoiksi voidaan luokitella 

esimerkiksi seksuaalissävytteisten tarinoiden kertomisen tai fyysisen koskettelun. Teon vakavuus voi 

vaihdella hyvinkin paljon tapauskohtaisesti, jonka vuoksi rangaistusasteikko on verrattain laaja. 

 

Rikoslain 20 luvun 14 § seksuaalinen kajoaminen lapseen on määritelty tilanteissa, joissa 

rikoksentekijä koskettamalla tai muulla tavoin tekee kuuttatoista vuotta nuoremmalle lapselle muun 

kuin 12 §:ssä (lapsenraiskaus) tarkoitetun seksuaalisen teon, joka on omiaan vahingoittamaan tämän 

kehitystä, tai saa tämän ryhtymään sellaiseen tekoon. Seksuaalisesta kajoamisesta lapseen 

tuomitaan myös se, joka tekee 1 momentissa tarkoitetun teon kuusitoista mutta ei kahdeksantoista 
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vuotta täyttäneelle lapselle, jos tekijä on lapsen vanhempi tai vanhempaan rinnastettavassa 

asemassa lapseen nähden. 

 

Pykälässä käsiteltävän seksuaalisen teon määritelmä löytyy rikoslain 20 luvun 23 §:stä. Laissa 

määritelmän mukaan seksuaalisella teolla tarkoitetaan sellaista tekoa, jonka tekijä ja kohteena oleva 

henkilö sekä teko-olosuhteet huomioon ottaen on seksuaalisesti olennainen. Seksuaalisen teon 

määritelmä ei muuttunut lakiuudistuksessa. Käytännössä tämä tarkoittaa tilanteita, joissa kohteena 

olevan henkilön seksuaalista itsemääräämisoikeutta on loukattu. Seksuaalisen teon määritelmän 

täyttyminen ei edellytä, että teolla tavoitellaan kiihotusta tai tyydytystä ja näin ollen seksuaalisten 

tekojen piiri on hyvinkin laaja. Seksuaalinen teko voi koskettelun lisäksi olla esimerkiksi (HE 6/1997 

vp, 180, HE 282/2010 vp, 11): 

 

- lapsen houkutteleminen katsomaan masturbointia, yhdyntää tai pornografiaa 

- seksuaalisesti latautuneiden tapahtumien kertominen lapselle tai niistä 

keskusteleminen 

- seksuaalisviritteiset viestit, sähköpostit, kirjeet, yms. 

- lapsen pyytäminen tai saaminen toimimaan seksuaalisviritteisellä tavalla 

(esimerkiksi pyytää pukeutumaan paljastavasti) 

- rikoksesta epäillyn sukuelimen näyttäminen lapselle 

- lapsen suuteleminen seksuaalisesti 

 

Seksuaaliseen kajoamiseen lapseen on säädetty myös törkeä tekomuoto. Törkeä seksuaalinen 

kajoaminen lapseen on jaettu pykälätasolla neljään kohtaan. Mikäli yksi seuraavista neljästä 

kohdasta täyttyy ja teko on kokonaisuutena arvotellen törkeä, on rikoksentekijä tuomittava törkeästä 

seksuaalisesta kajoamisesta lapseen vankeuteen. 

 

1. Käytetään tai uhataan käyttää vakavaa henkilöön kohdistuvaa väkivaltaa 

2. Rikoksentekijöiden lukumäärän tai muun syyn vuoksi rikoksella aiheutetaan erityisen tuntuvaa 

henkistä tai ruumiillista kärsimystä tai se tehdään erityisen nöyryyttävällä tavalla 

3. Kohteena on lapsi, jolle rikos lapsen iän tai kehitystason vuoksi on omiaan aiheuttamaan 

erityistä vahinkoa 

4. Rikos on omiaan aiheuttamaan erityistä vahinkoa lapselle hänen tekijää kohtaan tuntemansa 

erityisen luottamuksen tai muuten tekijästä erityisen riippuvaisen asemansa vuoksi. 

 

Kohtien 1, 3 ja 4 ankaroittamisperusteet vastaavat törkeän lapsenraiskauksen 

ankaroittamisperusteita. (kts. 9.2.2) 
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Koska seksuaalisen kajoamisen soveltamisala on hyvinkin moninainen ja se sisältää erityyppisiä 

seksuaalisia tekoja, useamman kuin yhden tekijän osallistuminen ei automaattisesti riittäisi 

täyttämään ankaroittamisperustetta. Tästä syystä tunnusmerkistön 2 kohtaan on lisätty edellytys siitä, 

että teko aiheuttaa erityisen tuntuvaa henkistä tai ruumiillista kärsimystä tai se tehdään erityisen 

nöyryyttävällä tavalla. Tämä aiheuttaa sen, että jokaista tapausta tulee tarkastella tapauskohtaisesti 

sen arvioimiseksi, onko seksuaalinen teko ollut sen luonteinen, että tekijöiden lukumäärällä on 

olennainen merkitys teon aiheuttaman kärsimyksen kannalta tai onko teko tehty erityisen 

nöyryyttävällä tavalla. (HE 13 13/2022 vp, 110.) 

 

8.2.4  20:16 § Lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö  

Rangaistusasteikko: 4 kk vankeutta – 6 vuotta vankeutta 

 

Mikäli rikoksen teonkuvaus ei täytä lapsenraiskauksen tai seksuaalinen kajoaminen lapseen 

kvalifiointiperusteita, voi lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö tulla kyseeseen. Lapsen seksuaalinen 

hyväksikäyttö on niin sanottu lieventämisperusteinen säädös. Siihen voi syyllistä, ”jos lapsenraiskaus 

tai seksuaalinen kajoaminen lapseen, ottaen huomioon lapsen ja tekijän ikä ja kypsyys, osapuolten 

suhde sekä muut teko-olosuhteet, on kokonaisuutena arvostellen rikoksen vakavuutta vähentäviä 

seikkojen vallitessa tehty” (RL 20:16). 

  

Lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö on säädetty koskemaan tapauksia, joissa täyttyy 

lapsenraiskauksen tai seksuaalisen kajoamisen tunnusmerkistö, mutta teko on tehty sellaisissa 

olosuhteissa, että teko on perusteltua tuomita lievemmällä rangaistusasteikolla ja vähemmän 

ankaralla rikosnimikkeellä. Pykälän kolmannessa momentissa käy ilmi tilanteet, joissa säädöstä ei 

tule soveltaa. Pykälää ei sovelleta, mikäli teko on toteutettu raiskauksen tai seksuaalisen kajoamisen 

tunnusmerkistössä tarkoitetulla tavalla. (HE13/2022 vp s. 128.) 

  

Ennen seksuaalirikoslain kokonaisuudistusta, lapsen seksuaalisen hyväksikäytön säädös piti myös 

sisällään nykyisen lapsenraiskauksen tunnusmerkistön. Nämä kaksi, eli sukupuoliyhteyteen liittyvät 

teot ja muut seksuaaliset teot haluttiin lakiuudistuksen myötä erottaa toisistaan. 

Kvalifiointiperusteiden erottelu kahteen pykälään mahdollisti sen, että rangaistusasteikkoa 

tiukennettiin sukupuoliyhteyden osalta ja muut seksuaaliset teot säilytettiin lapsen seksuaalisen 

hyväksikäytön rangaistusasteikolla. (HE 13/2022 vp s. 129.) 

 

8.2.5  20:17 § Rajoitussäännös 

Seksuaalirikoslain uudistuksen myötä myös rajoitussäännöstä laajennettiin. Aikaisemmin rikoslaki 20 

luvun 7a §:n mukaan rajoitussäännös koski tilanteita, joissa teko ei loukkaa kohteen seksuaalista 

itsemääräämisoikeutta ja jonka osapuolten iässä sekä henkisessä ja ruumiillisessa kypsyydessä ei 
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ole suurta eroa. Rajoitussäännöstä voitiin käyttää lapsen seksuaalista hyväksikäyttöä tarkasteltaessa. 

Rajoitussäännöstä voitiin tulkita myös törkeän tekomuodon osalta tilanteessa, jossa tekijä on 

sukupuoliyhteydessä kuuttatoista vuotta nuoremman tai kuusitoista mutta ei kahdeksantoista vuotta 

täyttäneen lapsen kanssa. Tällaisessa tilanteessa tarkasteltiin nimenomaan tekijän ja asianomistajan 

ikää sekä henkistä ja ruumiillista kypsyyttä. Rajoitussäännöstä voitiin tarkastella samasta 

näkökulmasta myös lapsen seksuaalisen hyväksikäytön toista momenttia käsiteltäessä. Toinen 

momentti pitää sisällään teon, jossa tekijä on ollut sukupuoliyhteydessä kuuttatoista vuotta 

nuoremman lapsen kanssa, jos rikos ei ole kokonaisuutena arvostellen törkeä. (HE 13/2022 vp, 14.) 

 

Lakiuudistuksen myötä rajoitussäännöstä laajennettiin ja rajoitussäännös löytyy nyt rikoslain 20 luvun 

17 §:stä. Uudistettua rajoitussäännöstä voidaan tarkastella lapsenraiskauksessa, seksuaalisessa 

kajoamisessa lapseen tai lapsen seksuaalisessa hyväksikäytössä. Edellä mainittuina rikoksina ei siis 

pidetä tekoa, joka ei loukkaa kohteen seksuaalista itsemääräämisoikeutta ja jonka osapuolten iässä 

sekä kypsyydessä ei ole suurta eroa (RL 20:16). Rajoitussäännöksen uudistamisessa ei ollut 

tarkoituksena muuttaa sitä, jo aikaisemmin käytössä ollutta periaatetta, jonka mukaan 16-vuoden 

suojaikää lähellä olevien nuorten keskinäiset sukupuoliyhteydet ja muut seksuaaliset teot ovat 

rankaisemattomia silloin kuin siihen on molempien osapuolten oma tahto sekä suostumus.  

 

Rajoitussäännöksessä ei ole mainittu tarkkaa ikäeroa, mikä voitaisiin tulkita liian suurena osapuolten 

välisenä ikäerona. Tämä johtuu siitä, että tilanteet tulee tulkita laskennallisen ikäeron lisäksi, myös 

henkisen ja ruumiillisen kypsyyden näkökulmasta. Lähtökohtana voidaan kuitenkin pitää sitä, että 

lapsen ollessa noin 15-vuotias, rajoitussäännös voi vielä kaikkien muiden edellytysten täyttyessä 

soveltua, kun ikäero vanhempaan osapuoleen on enintään noin viisi vuotta. (HE 6/1997 vp, 183.) 

Yleisesti nuorten keskinäisessä kanssakäymisessä edellytys on, että teko ei saa loukata osapuolten 

seksuaalista itsemääräämisoikeutta, vaikka ikäero olisikin vain muutaman vuoden.  

 

 
Taulukko 5. Rajoitussäännöksessä ei ole mainittu tarkkaa ikäeroa, joka tulkittaisiin liian suurena 

osapuolten välillä. Oikeusministeriön julkaisussa on annettu viitekehys, jota tulee arvioida 

tapauskohtaisesti. (Lähde: OM 2020:9, 188-189) 

 

Lakiuudistuksessa muutetun rajoitussäännöksen määritelmän suurin muutos oli osapuolten iän sekä 

henkisen ja ruumiillisen kypsyyden tulkinnassa. Aikaisemmin voimassa olleessa laissa, lapsen 
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seksuaalista hyväksikäyttöä ei tapahtunut, mikäli joko osapuolten iässä tai henkisessä ja 

ruumiillisessa kypsyydessä ei ollut suurta eroa. Tämä tarkoitti sitä, että osapuolten ikä käsiteltiin 

yhtenä vaikuttavana tekijänä ja osapuolten henkinen ja ruumiillinen kypsyys omana vaikuttavana 

tekijänään. Lakiuudistuksen jälkeen, rajoitussäännöksen soveltuminen edellyttää, ettei eroa ole niin 

osapuolten iässä kuin henkisessä ja ruumiillisessa kypsyydessäkään (HE 282/2010 vp, 105-106). 

 

8.2.6  20:18 § Lapsen houkutteleminen seksuaalisiin tarkoituksiin  

Rangaistusasteikko: sakko – 1 vuotta vankeutta 

 

Grooming on ilmiö, joka on kasvanut digitaalisaation kehittyessä. Groomingilla tarkoitetaan tilanteita, 

joissa aikuiset ihmiset houkuttelevat lapsia tilanteisiin, joissa aikuisen on tarkoitus kohdistaa 

seksuaaliväkivaltaa lapseen joko netissä tai muussa ympäristössä. Tällaisessa tilanteessa, aikuista 

rikoksen tekijää kutsutaan groomaajaksi. Internetissä tapahtunut grooming on yleistynyt sosiaalisen 

meidan myötä. Grooming voi olla esimerkiksi hyvinkin nopeasti etenevää viestittelyä, jonka 

tavoitteena on saada kohdehenkilö, eli lapsi toimimaan groomaajan haluamalla tavalla seksuaalisesti. 

Toisaalta groomaaja voi edetä hyvinkin hitaasti, tavoitteenaan luoda luottamuksellinen suhde lapseen 

ja sen avulla kehittää vuorovaikutusta seksuaalissävytteiseen suuntaan. (pelastakaalapset 2021, 10.)  

  

Seksuaalirikoslain uudistuksen myötä, tämä niin sanottu grooming-ilmiö kriminalisoitiin ja siitä 

säädetäänkin Rikoslain 20 luvun 18 §:ssä. Lapsen houkuttelemiseen seksuaalisiin tarkoituksiin voi 

siis syyllistyä esimerkiksi sosiaalisessa mediassa viestittelemällä kahdeksaatoista vuotta 

nuoremmille, pyrkimyksenään saada lapsi toimimaan aikuisen haluamalla tavalla seksuaalisesti. 

Lapsen houkuttelemiseen seksuaalisiin tarkoituksiin voi syyllistyä, mikäli rikoksentekijän houkuttelulla 

ei mikään seuraavien rikosten kvalifiointiperusteista ole täyttynyt: 

 

- 20:12 lapsenraiskaus 

- 20:13 törkeä lapsenraiskaus 

- 20:14 seksuaalinen kajoaminen lapseen 

- 20:15 törkeä seksuaalinen kajoaminen lapseen 

- 20:16 lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö 

 

Lapsen houkuttelemiseen seksuaalisiin tarkoituksiin voi ensimmäisen momentin mukaan syyllistyä, 

joka ehdottaa tapaamista tai muuta kanssakäymistä lapsen kanssa siten, että ehdotuksen sisällöstä 

tai olosuhteista muuten ilmenee, että tekijän tarkoituksena on kohdistaa lapseen jokin yllä mainituista 

rikoksista. Mikäli aikuisen houkuttelulla jokin edellä mainittu rikos toteutuu, ei lapsen houkutteleminen 

seksuaalisiin tarkoituksiin tule kyseeseen, sillä sen kvalifiointiperusteet sisältyvät näihin ankaramman 

rangaistusasteikon seksuaalirikoksiin. Lapsen houkuttelemiseen seksuaalisiin tarkoituksiin voi myös 
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ensimmäisen momentin mukaan syyllistyä, joka ehdottaa tapaamista tai muuta kanssakäymistä 

lapsen kanssa siten, että ehdotuksen sisällöstä tai olosuhteista muuten ilmenee tekijän tarkoituksena 

olevan valmistaa kuva tai kuvatallenne, jossa seksuaalisesti ja todellisuuspohjaisesti tai 

todenmukaisesti esitetään lasta. 

 

8.2.7  20:19-20 § Lasta seksuaalisesti esittävän kuvan levittäminen ja törkeä lasta 
seksuaalisesti esittävän kuvan levittäminen  

Rangaistusasteikko: Lasta seksuaalisesti esittävän kuvan levittäminen: sakko - 2vuotta vankeutta 

              Törkeä lasta seksuaalisesti esittävän kuvan levittäminen:  

            4kk – 6 vuotta vankeutta 

 

Lasta seksuaalisesti esittävän kuvan levittäminen on uusi rikosnimike lakiuudistuksen myötä. Lasta 

seksuaalisesti esittävän kuvan levittämisestä voidaan tuomita se, joka valmistaa, myy, vuokraa tai 

muutoin levittää kuvan tai kuvatallenteen, jossa lasta on esitetty seksuaalisesti. Teko ei ole 

kriminalisoitu, mikäli kuvan tai kuvatallenteen valmistamista tai levittämistä on tiedonvälitystä 

palvelevan luonteen taikka ilmeisen taiteellisen arvon vuoksi pidettävä perusteltuna.  

 

Rikoslain 20 luvun 19 §:ssä lapsena pidetään henkilöä, joka on kahdeksaatoista vuotta nuorempi tai 

jonka ikää ei voida selvittää, mutta on perusteltua syytä olettaa olevan nuorempi kuin 

kahdeksantoista vuotta. Säännöksen soveltamisalan laajentuminen kattamaan myös tapaukset, 

joissa henkilön ikää ei voida selvittää, on lakiuudistuksen myötä syntynyt muutos. (HE 13/2022 vp, 

59.) 

 

Hallituksen esityksessä (HE13/2022), ei ehdotettu säädettäväksi törkeää tekomuoto lasta 

seksuaalisesti esittävän kuvan levittämisestä. Lakiuudistuksessa on kuitenkin säädetty myös lasta 

seksuaalisesti esittävän kuvan levittämisestä törkeä tekomuoto. Törkeä lasta seksuaalisesti esittävän 

kuvan levittäminen on jaettu neljään kohtaan. Mikäli yksikin näistä neljästä kvalifiointiperusteesta 

täyttyy ja teko on kokonaisuutena arvostellen törkeä, voidaan tekijä tuomita törkeästä lasta 

seksuaalisesti esittävän kuvan levittämisestä vankeuteen. 

 

1. Lapsi on erityisen nuori 

2. Kuvassa esitetään myös lapseen kohdistuvaa vakavaa väkivaltaa tai lapsen kohtelua erityisen 

nöyryyttävästi 

3. Rikos tehdään erityisen suunnitelmallisesti  

4. Rikos tehdään osana 6 luvun 5 §:n 2 momentissa tarkoitetun järjestäytyneen rikollisryhmän 

toimintaa. 
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Ensimmäisessä kohdassa, raskauttamisperusteena on pidetty lapsen erityisen nuorta ikää. Tarkkaa 

ikärajaa tällaiselle ei ole kuitenkaan haluttu asettaa. Tämä johtuu siitä, että kohteena olevan lapsen 

ikää voi olla hyvinkin vaikea saada selville. Ikää tulisi kuitenkin arvioida sen perusteella, minkä ikäisiä 

lapsi lapsipornografiassa yleensä kuvataan ja tarkastella sitä, onko esitetty lapsi poikkeuksellisen 

nuori.  Toisessa kohdassa raskauttamisperusteena pidetään sitä, että levitetty kuva tai kuvatallenne 

pitää sisällään lasta seksuaalisesti esittävän kuvan lisäksi vakavaa väkivaltaa. Vakavana väkivaltana 

voidaan pitää tekoja, jotka itsessään täyttävät jo pahoinpitelyn tunnusmerkistön. Kvalifiointiperuste ei 

kuitenkaan täyttyäkseen tarvitse sitä, että väkivaltaa olisi todenmukaisesti käytetty, teontarkenteen 

täyttymiseen riittää se, että kuva antaa realistisen vaikutelman väkivallan käytöstä. (HE 34/2004 vp, 

80.)  

 

8.2.8  20:21 § Lasta seksuaalisesti esittävän kuvan hallussapito 

Rangaistusasteikko: sakko – 2 vuotta vankeutta 

 

Aikaisemmin rikoslain 17 luvussa on säädetty lasta seksuaalisesti esittävän kuvan hallussapidosta. 

Lakiuudistuksessa tämä säädös muutettiin osaksi seksuaalirikoslakia. Pykälä koki myös sisällöllisesti 

suuren muutoksen ja sitä laajennettiin. Rikoslain 17:19:n säännöksen mukaan, lasta seksuaalisesti 

esittävän kuvan hallussapitoon voi syyllistyä, mikäli kuvatallenteessa esitetään lasta 

sukupuoliyhteydessä tai siihen rinnastettavassa seksuaalisessa kanssakäymisessä taikka muulla 

sukupuolisiveellisyyttä ilmeisen loukkaavalla tavalla. (HE 13/2022 vp, 18.) Säädös esitettiin 

siirrettäväksi osaksi seksuaalirikoslakia, sillä sen tarkoitus on suojella lasten seksuaalista 

itsemääräämisoikeutta ja koskemattomuutta, eikä niinkään yleistä järjestystä, jonka luvussa se ennen 

uudistusta oli (HE 13/2022 vp, 133). 

 

Rikoslain 20 luvun 21 § mukainen lasta seksuaalisesti esittävän kuvan hallussapidon säädös on 

jaettu kahteen osaan. Ensimmäiseen kohtaan voi syyllistyä, joka oikeudettomasti pitää hallussaan 

kuvaa tai kuvatallennetta, jossa seksuaalisesti ja todellisuuspohjaisesti tai todenmukaisesti esitetään 

lasta. Toiseen kohtaan voi syyllistä, joka maksua vastaan tai muuten sopimalla hankkii pääsyn 1 

kohdassa tarkoitettuun kuvaan tai kuvatallenteeseen niin, että materiaali on hänen käytettävissään 

tietokoneella tai muulla teknisellä laiteella, kuitenkaan materiaalia tallentamattaan. Toiseen kohtaan 

voi syyllistyä myös hankkimalla materiaali jollakin muulla tavalla kuin maksua vastaan, mikäli 

materiaalin hankinnan tarkoitusperä on sama. Esimerkkinä muusta tavasta hankkia materiaalia olisi 

tilanne, jossa henkilö hankkii tarkoituksellisesti pääsyn internetissä vapaasti saatavilla olevaan 

aineistoon (HE 13/2022 vp, 59). 

 

8.2.9  20:22 § Lasta seksuaalisesti esittävän esityksen seuraaminen 

Rangaistusasteikko: sakko – 2 vuotta vankeutta 
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Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen myötä myös lasta seksuaalisesti esittävän esityksen 

seuraamisen tunnusmerkistöä laajennettiin. Tunnusmerkistö laajeni soveltamaan tahallisuuden 

täyttymisen näkökulmasta tapauksia, joissa lapsen ikää ei pystytä selvittämään, mutta on perusteltua 

syytä olettaa lapsen olevan kahdeksaatoista vuotta nuorempi. (HE 23/2022 vp, 75.) Muutos laajensi 

siis säädöksen lapsena pidettävän henkilön tulkintaa.  

 

Lasta seksuaalisesti esittävän esityksen seuraamiseen voi siis syyllistyä henkilö, joka seuraa 

järjestettyä esitystä, jossa lapsi tai edellä mainitun tulkinnan mukaan alle 18-vuotiaaksi oletettu 

henkilö, jonka ikää ei voida selvittää, esiintyy seksuaalisesti. 
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9  POHDINTA 

Opinnäytetyössämme käsittelimme seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen mukana tuomia 

muutoksia sen säädöksiin. Kuten opinnäytetyöstä käy aikaisemminkin jo ilmi, oli mielestämme vihdoin 

ja viimein ajankohtaista uudistaa koko seksuaalirikoslainsäädäntö. Seksuaalirikokset ovat 

arkaluontoinen aihe varsinkin rikosten uhreille, joten pyrimme käsittelemään aihetta hienotunteisesti 

ja faktapohjalta. Halusimme valita aiheen juuri sen ajankohtaisuuden ja tärkeyden vuoksi. Siinä, 

missä opinnäytetyömme hyödyntää mahdollisesti virkaa tekevien poliisien ymmärrystä muutoksista, 

on siitä toivottavasti hyötyä myös seksuaalirikosten uhreille.  

 

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksen tavoite oli vahvistaa seksuaalista itsemääräämisoikeutta 

sekä henkilökohtaisen koskemattomuuden suojaa. Tavoitteet pyrittiin saavuttamaan muuttamalla jo 

voimassa olevien säädösten tulkintaa sekä luoda kokonaan uusia säädöspohjia vastaamaan 

nykypäivän tarpeita. Toteutetut säännösmuutokset vastasivat mielestämme hyvin uudistuksen 

tavoitetta uhrien itsemääräämisoikeuden sekä henkilökohtaisen koskemattomuuden suojan 

näkökulmasta. Oli myös poikkeuksellisen tärkeää erottaa lapsiin kohdistuvat seksuaalirikokset 

aikuisiin koskevista säännöksistä. Tämä ratkaisu oli mielestämme perusteltua lapsen jo valmiiksi 

heikomman aseman vuoksi.  

 

Opinnäytetyötä tehdessämme havaitsimme, että seksuaalirikoslain kokonaisuudistuksella on 

selkeästi pyritty korjaamaan aikaisemman seksuaalirikoslain epäkohtia. Mielestämme yksi 

tärkeimmistä uudistuksista oli suostumusperusteisuuden korjaaminen seksuaalirikoslakiin. 

Aikaisemmin tapaukset, joissa uhrin suullinen suostumus on ollut puutteellinen, ei ole tuomittu 

rikoslain 20 luvun mukaisena tekona. Mielestämme edellä mainittujen epäkohtien vuoksi oli 

perusteltua, että suostumusperusteisuus oli lakiuudistuksen keskiössä.  

Seksuaalirikoslain kokonaisuudistus tuo varmasti mukanaan myös uudenlaisia tutkinnallisia 

haasteita. Monet tutkijat tulevat varmasti pohtimaan sitä, kuinka suusanallinen suostumus tai sen 

puute on mahdollista näyttää toteen esitutkinnassa käytettävin keinoin. Lakiuudistuksen myötä uudet 

rikosilmoitukset kuormittavat varmasti myös seksuaalirikostutkintaa. Tämä epäilemättä tasoittuu 

pidemmällä aikavälillä, kun uusiin rikosnimikkeisiin ja muuttuneisiin säädöksiin saadaan korkeimman 

oikeuden ennakkotapauksia. 

Opinnäytetyötä tehdessämme saimme perehtyä sekä vanhoihin että uusiin seksuaalirikoslain 

säännöksiin. Oli pysäyttävää huomata, kuinka Suomen kaltaisen hyvinvointivaltion 

seksuaalirikoslaissa oli näin suuria puutteita uhrin itsemääräämisoikeutta tarkasteltaessa. Merkittävää 

on, että uudistuksen myötä seksuaalirikoslaki vastaa YK:n ihmisoikeuskomitean vaatimuksia.  
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